
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O DOHLEDU NAD POJISTNÝM TRHEM A 

O VÝVOJI TOHOTO TRHU V ROCE 2005 

 
 

 

 
 

 
 



 2

Obsah: 
Přehled použitých zkratek a užitečných webových stránek 3 

Úvod 4 

I. Státní dozor v pojišťovnictví 5 

1. Legislativní a metodická činnost 5 
2. Povolovací, schvalovací a notifikační činnost 6 

2.1  Povolovací činnost 6 
2.2  Schvalovací činnost 7 
2.3  Notifikační činnost 9 

3. Kontrolní činnost 10 
3.1  Kontrola „na dálku“ 10 
3.2  Kontrola „na místě“ 10 

4. Registrační činnost 12 
5. Činnosti v rámci Evropské unie  14 
6. Ostatní 16 

II. Pojistný trh 17 

1. Vývoj a struktura pojistného trhu 17 
2. Pojistný trh podle předpisu pojistného 21 
3. Náklady na pojistná plnění 23 
4. Aktiva pojišťoven 24 
5. Technické rezervy 25 
6. Solventnost 27 
7. Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 28 
8. Účetnictví a audit 29 

Seznam příloh 30 

 



 3

Přehled použitých zkratek a užitečných webových stránek 
 
Přehled použitých zkratek 
 
BAFin Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht 
BIS Bank for International Settlements/ Banka pro mezinárodní platby 
CEA Comité Européen des Assurances/ Evropský výbor pro pojišťovnictví 
CEIOPS Committee of European Insurance and Occupational Pensions Supervisors 
 Výbor evropských pojišťovacích a penzijních dozorů 
ČKP Česká kancelář pojistitelů 
ČNB Česká národní banka 
ČSÚ Český statistický úřad 
EEA/EHP European Economic Area / Evropský hospodářský prostor 
EC/ES European Community / Evropská společenství  
EEC/EHS European Economic Community / Evropské hospodářské společenství 
EIOPC European Insurance and Occupational Pensions Committee / Evropský výbor pro 

pojišťovnictví a penzijní připojištění 
EU Evropská unie 
FSI Financial Stability Institute / Institut finanční stability 
HDP hrubý domácí produkt 
IAIS International Association of Insurance Supervisors / Mezinárodní asociace 

pojišťovacích dozorů 
ICP Insurance Core Principles/ klíčové principy v pojišťovnictví 
IFRS/IAS  International Financial Reporting Standards / International Accounting Standards 
IGSC Insurance Group Supervision Committee / Pracovní skupina pro dohled nad 

pojišťovnami ve skupině 
IMF International Monetary Fund/ Mezinárodní měnový fond 
MF Ministerstvo financí 
OECD Organisation for Economic Cooperation and Devolopment 
OPM odpovědný pojistný matematik 
POPV pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozidel 
Úřad Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění 
WB World Bank/Světová banka 
 
 
Přehled užitečných webových stránek 
 
Česká národní banka ⇒www.cnb.cz 
Ministerstvo financí ⇒www.mfcr.cz⇒Finanční trh  
Asociace českých pojišťovacích makléřů ⇒www.acpm.cz 
Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců ČR⇒www.afiz.cz 
Česká asociace pojišťoven ⇒www.cap.cz 
Česká kancelář pojistitelů ⇒www.ckp.cz 
Česká komora samostatných likvidátorů pojistných událostí ⇒www.ckslpu.com 
Komora pojišťovacích makléřů ⇒www.kopm.cz 
Mezinárodní asociace pojistných dozorů ⇒www.iaisweb.org 
Výbor evropských pojišťovacích a penzijních dozorů ⇒www.ceiops.com 
Komora samostatných likvidátorů pojistných událostí ⇒www.kslpu.cz 
Česká společnost aktuárů ⇒www.actuaria.cz



 4

 
Úvod 
 
Zpráva o dohledu nad pojistným trhem a o vývoji tohoto trhu v roce 2005 je odborné 
veřejnosti předkládána – i když pro rok 2005 není taková zákonná povinnost – v zájmu 
zachování kontinuity poskytování informací. Z tohoto důvodu je zpráva za rok 2005 
strukturována rámcově tak, aby byla zajištěna kompatibilita informací se zprávami 
z minulých let, které veřejnosti překládalo Ministerstvo financí (dále jen „MF“).  
 
Dozor v pojišťovnictví, vykonávaný do té doby Úřadem státního dozoru v pojišťovnictví 
a penzijním připojištění (dále jen „Úřad“), přešel počínaje 1. dubnem roku 2006 v rámci 
integrace jednotlivých orgánů dozoru/dohledu finančního trhu do kompetencí České 
národní banky (dále jen „ČNB“). Tento proces integrace výkonu dohledu nad 
jednotlivými segmenty finančního trhu do jediného subjektu byl završen právě 1. dubna 
2006, kdy nabyl účinnosti zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se 
sjednocením dohledu nad finančním trhem, který zrušil dosavadní znění zákona 
č. 363/1999 Sb., na základě kterého se každoroční zpráva o vývoji na pojistném trhu 
vyhotovovala. Za rok 2006 a dále již ČNB bude vypracovávat a předkládat Poslanecké 
sněmovně, Senátu a vládě k informaci zprávu o výkonu dohledu nad finančním trhem. 
 
Dozor v pojišťovnictví v roce 2005 vykonával Úřad jako organizační složka MF. Věcná 
působnost MF v této oblasti byla zakotvena v ustanovení § 4 kompetenčního zákona 
č. 2/1969 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
 
K 1.1.2005 Úřad zaměstnával 72 pracovníků. Počet jeho pracovníků se k 31.12.2005 ustálil 
na 42. Důvodem snížení počtu zaměstnanců byly organizační změny na MF.  
 
V druhé polovině roku 2005 pak byla činnost Úřadu kromě dozorových činností směřována 
na přípravu integrace orgánů dozoru/dohledu finančního trhu do ČNB. 
 
 



 5

 
I.  Státní dozor v pojišťovnictví  
 
1. Legislativní a metodická činnost 
 

Dne 19. srpna 2005 byl přijat zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, 
spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi elektronických peněz, pojišťovnami a 
obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně některých dalších 
zákonů (zákon o finančních konglomerátech), na jehož přípravě se Úřad podílel. Byla rovněž 
zahájena spolupráce MF a ČNB na přípravě prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu. Zákon o 
finančních konglomerátech novelizuje celou řadu zákonů z oblasti finančního trhu a 
implementuje Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2002/87/ES ze dne 16. prosince 2002 
o doplňkovém dozoru nad úvěrovými institucemi, pojišťovnami a investičními podniky ve 
finančním konglomerátu a kterou se mění směrnice Rady 73/239/EHS, 79/267/EHS, 
92/49/EHS, 92/96/EHS, 93/6/EHS a 93/22/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 
98/78/ES a 2000/12/ES.  
 
V druhém pololetí roku 2005 byla legislativní činnost zaměřena především na přípravu 
integrace dohledových orgánů finančního trhu a kapitálového trhu.  
 
V témže období byl legislativně dopracován návrh novely vyhlášky č. 303/2004 Sb., kterou se 
provádí některá ustanovení zákona o pojišťovnictví a návrh novely vyhlášky č. 582/2004 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a 
likvidátorech pojistných událostí. Novela vyhlášky č. 303/2004 Sb., kterou se provádí některá 
ustanovení zákona o pojišťovnictví nabyla účinnosti dne 1. dubna 2006. Novela vyhlášky 
spočívala zejména v úpravě limitů aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy vztahující se 
k jednomu emitentu; dále pak s ohledem na nedávno přijatý zákon o finančních 
konglomerátech upravuje též limity skladby finančního umístění pro pojišťovny ve skupině. 
Novela spočívala rovněž v úpravě metody výpočtu vyrovnávací rezervy a výpočtu upravené 
míry solventnosti pojišťovny, která vykonává účast v nejméně jedné pojišťovně nebo 
zajišťovně, bance, spořitelním nebo úvěrním družstvu, instituci elektronických peněz nebo 
obchodníku s cennými papíry, a to v návaznosti na zákon o finančních konglomerátech. Ve 
výkazu solventnosti pojišťoven došlo pouze k formální úpravě některých položek.  
 
V roce 2005 došlo k výraznější úpravě struktury výkazů pro rok 2006. Především došlo ke 
sjednocení formulářů pro vykazování předběžných a auditovaných výsledků hospodaření 
pojišťoven. S ohledem na rozdílné požadavky na rozsah požadovaných informací od 
jednotlivých subjektů pojistného trhu byly výkazy dále rozlišeny podle vykazovaných 
subjektů na výkazy pro tuzemské pojišťovny, výkazy pro pobočky tuzemských pojišťoven a 
výkazy pro pobočky pojišťoven z jiných členských států EU či EHP. 
 



 6

2. Povolovací, schvalovací a notifikační činnost 
 
Povolovací a schvalovací činnosti MF podléhaly tuzemské pojišťovny, zajišťovny a 
pojišťovny z třetích států (státy mimo EU/EHP) působící prostřednictvím pobočky. 
Pojišťovny z jiných členských států EU/EHP působící prostřednictvím pobočky nebo 
na základě svobody dočasně poskytovat služby podléhaly povolovací a schvalovací činnosti 
příslušného orgánu dohledu domovského členského státu1.  
 
 
2.1  Povolovací činnost 
 
Nová povolení 
 
MF v roce 2005 udělilo povolení k  provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti pro dvě 
nové pojišťovny: 
 

 AEGON pojišťovna, a.s., v rozsahu pojistných odvětví č. 1, 2, 4 a 6 životních 
pojištění, 

 Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s., v  rozsahu pojistného odvětví č. 14 
neživotních pojištění. 

 
Rozšíření stávajících povolení 
 
MF udělilo povolení k rozšíření provozování pojišťovací činnosti  o jiná pojistná odvětví 
celkem ve 4 případech: 

 Komerční pojišťovna, a.s., o pojistné odvětví č. 4 životních pojištění, 

 Vitalitas pojišťovna, a.s., o pojistné odvětví č. 1 neživotních pojištění, 

 AEGON pojišťovna, a.s., o pojistné odvětví č. 3 neživotních pojištění, 

 Vitalitas pojišťovna, a.s., o pojistné odvětví č. 2 neživotních pojištění. 
 

V jednom případě MF udělilo povolení k rozšíření zajišťovací činnosti o jiná pojistná odvětví: 

 UNIQA pojišťovna, a.s., v  rozsahu fakultativní zajišťovací činnosti pro pojistná 
odvětví č. 3, 15 a 16 neživotních pojištění. 

 
Povolení souvisejících činností 
 

MF udělilo v roce 2005 povolení k provozování činností souvisejících s pojišťovací nebo 
zajišťovací činností celkem v 10 případech, přičemž 6 rozhodnutí se týkalo rozšíření činnosti 
o vzdělávací činnost pro pojišťovací zprostředkovatele a samostatné likvidátory pojistných 
událostí. 
 

Odnětí povolení 
 

MF odejmulo v roce 2005 povolení k provozování pojišťovací činnosti v celém rozsahu 
společnostem: 

                                                 
1 Do účinnosti zákona č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním 
trhem, byl používán termín „příslušný úřad domovského členského státu“. 
 



 7

 ARAG – pojišťovna právní ochrany a.s., na žádost pojišťovny, 

 Union, pojišťovna, a.s., z rozhodnutí MF. 

MF odejmulo povolení k provozování části pojišťovací nebo zajišťovací činnosti na žádost 
pojišťovny: 

 VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s., pro pojistné odvětví č. 12 neživotních 
pojištění. 

 
 
2.2  Schvalovací činnost 
 
Změny osob v orgánech pojišťovny nebo zajišťovny  
 
MF v roce 2005 posuzovalo žádosti o udělení předchozího souhlasu s výkonem funkcí osob 
vyjmenovaných v ustanovení § 10 zákona o pojišťovnictví. V této souvislosti udělilo ve 
správním řízení předchozí souhlas 80 navrženým osobám. 
 
Změny v účastech na vlastnických právech 
 
MF podle § 11 zákona o pojišťovnictví souhlasilo s nabytím účasti v pojišťovně: 
 

 společnost SOGECAP S.A. (Francie) nabyla účast ve výši 51 % podílu na hlasovacích 
právech Komerční pojišťovny, a.s., na úkor Komerční banky, a.s., která svůj záměr 
snížit kapitálovou účast v pojišťovně oznámila ve smyslu § 11 odst. 6 uvedeného 
zákona, 

 společnost Kooperativa, pojišťovna, a.s., nabyla účast ve výši 100 % na hlasovacích 
právech společnosti Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., na úkor Capital 
Management Company, a.s. 

 
Převod pojistného kmene 
 
MF schválilo v roce 2005 v jednom případě na základě žádosti pojišťovny převod části 
pojistného kmene: 
 

 Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., v pojistném odvětví č. 14 neživotních 
pojištění na 100% dceřinou společnost Komerční úvěrovou pojišťovnu EGAP, a.s. 
Dosavadním klientům Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a.s., zůstaly jejich 
nároky zachovány v plné výši, neboť přebírající pojišťovna vstoupila do příslušných 
práv a závazků předávající pojišťovny. 

 
Skladba finančního umístění 
 
Výkon dohledu byl rovněž zaměřen na oblast investování pojišťoven do investičních nástrojů 
a do jiného majetku podle zákona o pojišťovnictví. Pojišťovny jsou povinny při nakládání 
s aktivy, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, dodržovat určitá pravidla a limity, které jsou 
stanoveny vyhláškou č. 303/2004 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona 
o pojišťovnictví. V souvislosti s touto povinností vyřizoval Úřad v souladu se zákonem 
o pojišťovnictví žádosti o souhlas s jinou skladbou finančního umístění a vypracoval 9 
rozhodnutí ve správním řízení o těchto žádostech. Dle přechodného ustanovení Čl.II odst. 6 
zákona 39/2004 Sb., Úřad mohl povolit výjimku pro vykazování solventnosti za rok 2005 
pro výši použitého garančního fondu dle § 22 odst. 2 zákona 363/1999 Sb. 



 8

 
Přehled jednotlivých rozhodnutí vydaných v roce 2005 

Povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti (licence pro nové pojišťovny) 2

Povolení k rozšíření provozování pojišťovací činnosti o jiná poj. odvětví 4

Povolení k rozšíření provozování zajišťovací činnosti o jiná poj. odvětví 1

Povolení k rozšíření provozování činností souvisejících s pojišťovací nebo zajišťovací            
činností 10

Odnětí povolení k provozování pojišťovací činnosti na žádost pojišťovny  1

Odnětí povolení k provozování části pojišťovací činnosti na žádost pojišťovny 1

Odnětí povolení k provozování pojišťovací  činnosti z rozhodnutí  MF 1

Schválení převodu části pojistného kmene na žádost pojišťovny 1

Schválení způsobu zaúčtování společných položek při souběžném provozování  pojištění podle 
pojistných odvětví životních a neživotních pojištění 1

Udělení souhlasu s nabytím účasti v pojišťovně 2

Udělení předchozího souhlasu se změnou osoby navrhované do výkonu funkcí  
uvedených v ustanovení § 10 zákona č. 363/1999 Sb., o  pojišťovnictví 80

 



 9

 
2.3  Notifikační činnost 
 
Pojišťovny z jiných členských států jsou oprávněny provozovat pojišťovací činnost na území 
ČR po splnění notifikační povinnosti vůči MF prostřednictvím svého domovského orgánu 
dohledu před zahájením činnosti, a to na základě povolení, které jim bylo uděleno ve státech 
jejich sídla a které platí pro území celého EHP. Obdobně mohou tuzemské pojišťovny rozšířit 
svoji činnost po splnění notifikačních povinností na území jiného členského státu. 
 
Pojišťovny se sídlem v jiných členských státech mohou provozovat svoji činnost na území ČR 
na základě práva zřizovat pobočku nebo na základě svobody dočasně poskytovat služby, a to 
na základě povolení uděleného  příslušným orgánem dohledu svého domovského státu. Ke 
konci roku 2005 notifikovalo MF 328 pojišťoven a poboček z jiných členských států, které 
projevily záměr podnikat na území ČR na základě práva dočasného poskytování služeb, a 12 
pojišťoven, které hodlají nabízet své produkty prostřednictvím pobočky zřízené na území ČR. 
 
Aktuální přehled poboček pojišťoven ze států EU na území ČR a aktuální seznam pojišťoven 
a poboček z EU či EHP s oprávněním dočasně poskytovat služby v ČR jsou uvedeny na 
webových stránkách ČNB. Seznamy k 31.12.2005 jsou v přílohách č. 4 a 6 této zprávy. 
 
Zároveň MF evidovalo ke konci roku 2005 celkem 12 tuzemských pojišťoven, které jsou na 
základě splnění notifikačních povinností oprávněny provozovat pojišťovací činnost v jiném 
členském státě na základě svobody dočasně poskytovat služby. Ke stejnému datu získala 1 
tuzemská pojišťovna oprávnění ke zřízení pobočky na území 2 jiných členských států na 
základě práva usadit se. Notifikováno bylo podnikání v různě širokém okruhu pojistných 
odvětví. 
 
V souvislosti s členstvím ČR v EU se dále rozšiřovala spolupráce s ostatními orgány dohledu 
v pojišťovnictví při plnění informačních povinností, ať už se jedná o notifikační povinnosti 
spojené s podnikáním v EU (EHP), nebo o součinnost při převodu pojistných kmenů mezi 
pojišťovnami v rámci členských států, či o sdělování jiných informací spojených 
s provozováním pojišťovacích služeb na základě tzv. jednotného pasu. 
 
 



 10

 
3. Kontrolní činnost 
 
Kontrolní činnost Úřadu, vycházející zejména ze zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví, 
prováděcí vyhlášky, směrnic a opatření MF byla zaměřena na: 

 solventnost pojišťoven, 
 hospodaření pojišťoven z hlediska splnitelnosti jejích závazků, 
 způsob tvorby a použití technických rezerv a finančního umístění aktiv, jejichž 

zdrojem jsou technické rezervy, 
 plnění rozhodnutí vydaných MF, 
 soulad provozovaných činností s uděleným povolením, 
 způsob vedení účetních postupů a účinnost aplikovaného vnitřního kontrolního 

systému pojišťovny. 
 
 
3.1  Kontrola „na dálku“ 
 
Jejím cílem bylo vyhodnocení základních ekonomických ukazatelů pojišťoven na základě 
předkládaných výkazů: 

 solventnosti, 
 o tvorbě a výši technických rezerv a skladbě finančního umístění aktiv, jejichž 

zdrojem jsou technické rezervy, 
 rozvahy, výkazu zisku a ztráty, 
 hodnocení vybraných ukazatelů životního a neživotního pojištění, 
 vztahujících se k pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (dále jen „POPV“), pokud 

jej pojišťovna provozuje, 
 týkajících se doplňkového dozoru pojišťovny v rámci skupiny. 

 
Kromě zmíněných výkazů, které byly Úřadu předkládány v zákonem stanovených termínech, 
byla v  rámci rozhodnutí ve správním řízení některým pojišťovnám uložena povinnost 
předkládat pro účely kontroly výkazy v jiných než zákonem stanovených termínech, např. 
měsíčně nebo čtvrtletně. Celkem plnilo takto uloženou vykazovací povinnost v roce 2005 
devět pojišťoven, z toho byla v průběhu roku 2005 čtyřem dozorovaným subjektům tato 
povinnost zrušena a naopak oproti předchozímu roku byla tato povinnost jedné pojišťovně 
uložena nově.  
 
 
3.2  Kontrola „na místě“ 
 
V roce 2005 bylo v pojišťovnách zahájeno 20 kontrol „na místě“, přičemž 15 z těchto kontrol 
bylo ukončeno předáním protokolu o kontrole v roce 2005. Zbývajících pět kontrol 
zahájených v průběhu roku 2005 bylo dokončeno až po 31. prosinci 2005. Doba trvání 
kontroly se pohybovala v závislosti na rozsahu a povaze zjištěných skutečností, ve většině 
případů proběhla v rozmezí 1-2 týdnů. Předáním protokolu o kontrole bylo v roce 2005 také 
ukončeno 5 kontrol zahájených již v roce 2004. 
 
Kontroly byly zaměřeny především na: 

 dodržování ustanovení zákona o pojišťovnictví a souvisejících předpisů,  
 celkové hospodaření pojišťoven z hlediska zabezpečení splnitelnosti jejich 

závazků, což je v tomto smyslu chápáno jako schopnost pojišťoven uhradit 



 11

v daném okamžiku všechny závazky vzniklé z provozované pojišťovací nebo 
zajišťovací činnosti,  

 dodržování ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, včetně souvisejících vyhlášek, 

 způsob tvorby a použití technických rezerv a finanční umístění aktiv, jejichž 
zdrojem jsou technické rezervy, podle vyhlášky č. 303/2004 Sb.  

 
Nejčastější nedostatky v činnosti dozorovaných subjektů zjištěné kontrolami „na místě“ 

   Počet případů 

Porušení zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví 20 
Porušení obchodního zákoníku 5 
Porušení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 18 
Chybný postup při tvorbě a rozpouštění technických rezerv 7 
Nedodržení interních směrnic pojišťovny 9 
Chybné zpracování vnitřní směrnice pojišťovny 14 
Zkreslování hospodářského výsledku 1 
Porušení vyhlášky č. 303/2004 Sb. 4 
Porušení stanov 2 
Celkem 80 

 



 12

4. Registrační činnost 
 
Odpovědní pojistní matematici  
 
Do seznamu odpovědných pojistných matematiků (dále jen „OPM“) vedeného Úřadem 
mohou být zapsáni žadatelé, kteří splňují zákonem stanovená kritéria. Úřad ke konci roku 
2005 registroval 53 OPM, z toho během roku 2005 byli zapsáni 3 noví žadatelé. 
 
Počet zapsaných OPM již výrazně převyšuje počet pojišťoven působících na trhu v ČR a 
umožňuje tak působení přirozené konkurence a přispívá k udržování vysoké odborné úrovně 
všech registrovaných OPM.  
 
Novelizací zákona o pojišťovnictví došlo ke zpřesnění postavení OPM. Při dalších 
plánovaných změnách legislativy v budoucnu bude kladen důraz na zvýraznění nezávislosti 
výkonu funkce OPM.  
 
Při řešení aktuální pojistně technické problematiky spolupracoval Úřad v průběhu roku 2005 
v řadě případů s Českou společností aktuárů, která je podle zákona jedinou organizací 
oprávněnou vydávat v ČR osvědčení o způsobilosti k výkonu funkce OPM. 
 
Zprostředkovatelská činnost 
 
V období do konce roku 2004 byli makléři, kteří se zabývali zprostředkováním 
v pojišťovnictví registrováni u MF podle zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví. V roce 
2005 došlo k výraznému posunu v oblasti zprostředkování pojištění. V souladu s harmonizací 
českých právních předpisů se směrnicemi EU byl vydán a od 1.1.2005 začal platit zákon č. 
38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných 
událostí a o změně živnostenského zákona, který byl později změněn a doplněn zákonem 
č. 444/2005 Sb., a zákonem č. 57/2006 Sb. 
 
Před nabytím účinnosti zákona č. 38/2004 Sb., registrovalo MF celkem 592 makléřů.  
 
Zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví může za podmínek stanovených tímto zákonem 
provozovat na území České republiky právnická nebo fyzická osoba jako:  

 pojišťovací makléř, 
 pojišťovací agent , 
 výhradní pojišťovací agent, 
 vázaný pojišťovací zprostředkovatel, 
 podřízený pojišťovací zprostředkovatel. 
 pojišťovací zprostředkovatel, jehož domovským členským státem není ČR 

 
Zákon zavedl novou kategorii - samostatný likvidátor pojistných událostí , který také podléhá 
registraci. 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Počet registrací k 31.12.2005 

Označení zprostředkovatele fyzické osoby právnické osoby celkem 

pojišťovací makléř  125 356 481 
pojišťovací agent 427 425 852 
výhradní pojišťovací agent 9 827 42 9 869 
vázaný pojišťovací zprostředkovatel 5 707 157 5 864 
podřízený pojišťovací zprostředkovatel 17 259 576 17 835 
samostatný likvidátor pojistných událostí 35 61 96 
zahraniční pojišťovací zprostředkovatel 22 316 338 
Celkem 33 402 1 933 35 335 
 
Zahraniční zprostředkovatelé, kteří prostřednictvím domovských dozorových orgánů oznámili 
svůj záměr na základě svobody dočasně poskytovat služby nebo na základě práva zřizovat 
pobočky působit na českém trhu, jsou v registru označeni jako pojišťovací zprostředkovatelé 
s uvedením zkratky země původu.  
 
Současně 2440 zprostředkovatelů se sídlem nebo trvalým bydlištěm na území České 
republiky oznámilo svůj úmysl provozovat zprostředkovatelskou činnost na území členských 
států na základě svobody dočasně poskytovat služby nebo na základě práva zřizovat pobočky. 



 14

 
5. Činnosti v rámci Evropské unie 
 
Od října 2005 byl Úřad zapojen pouze do činnosti výboru třetí úrovně, tedy CEIOPS, neboť 
regulatorní činnost se stala součástí práce odboru 35 MF – Legislativa finančního trhu. 
 
Do září 2005 se zástupci Úřadu pravidelně účastnili jednání pracovních skupin v rámci 
EIOPC i CEIOPS zabývajících se zejména projektem Solventnost II, který by měl vyústit do 
návrhu nové směrnice nebo směrnic řešících novým způsobem solventnost pojišťoven a 
dohled nad nimi. 
 
V roce 2005 se celkem uskutečnilo sedm zasedání členů CEIOPS. Důvodem pro takto častá 
jednání byly odpovědi Evropské Komisi na tzv. volání o pomoc (Calls for Advice). V těchto 
odpovědích CEIOPS vypracoval expertní stanoviska k různým oblastem, jichž se dotkne 
připravovaná směrnice k Solventnosti II. 
 
Na konci roku 2005 CEIOPS vyzval pojišťovny členských států EU k možné účasti na první 
dopadové studii QIS 1 k solventnosti II, tzv. Quantitative Impact Studies. Za Českou 
republiku se žádná pojišťovna do této první studie nezapojila. 
 
Zástupci Úřadu se kromě plenárních zasedání členů CEIOPS účastnili také jednání jeho 
pracovních skupin. Pracovníci Úřadu byli členy pracovních skupin pro Solventnost II – Pillar 
I (zabývá se zejména technickými parametry připravované Solventnosti II), Pillar III (pro 
účetnictví a vykazování), a pracovní skupiny pro mezisektorové otázky  (zaměřena na 
problematiku pojišťovacích a finančních skupin v systému Solventnost II). Dále měl Úřad 
zastoupení v pracovní skupině pro dohled nad pojišťovnami ve skupině – IGSC a pro 
zprostředkovatele.  
 
Pracovní skupina pro dohled nad pojišťovnami ve skupině  
 
Cílem a základní pracovní náplní této skupiny je zprostředkovat spolupráci orgánů dozoru 
členských zemí EU resp. EHP v oblasti pojišťovnictví při aplikaci Směrnice č. 98/78/EC 
o doplňkovém dozoru nad  pojišťovnami ve skupině. Pracovní skupina IGSC byla založena 
v roce 2000, ČR se účastnila jednání od roku 2003 jako pozorovatel, po vstupu do EU jako 
řádný člen.  
 
K 31.12.2005 působilo v rámci EHP cca 120 pojišťovacích skupin, pro které byly určeny tzv. 
koordinačními výbory. Česká republika se podílela na práci 18 koordinačních výborů v rámci 
EHP.  
 
Pracovní skupina pro zprostředkování 
 
Během roku 2005 pokračovaly práce na návrhu protokolu o spolupráci dozorových orgánů při 
výměně informací o pojišťovacích zprostředkovatelích poskytujících své služby v rámci 
jednotné licence. Základem pro zpracování protokolu je tzv. „Sienská dohoda“, která dává 
základ pro spolupráci a výměnu informací dozorových orgánů v pojišťovnictví členských 
zemí EU. Konečná verze protokolu byla členy CEIOPS schválena v dubnu 2006. 
 
 



 15

 
Expertní skupina „Solvency II – Group/Cross Sector“ 
 
Tato pracovní skupina byla ustavena na jaře 2004 a jejím prvním úkolem bylo zpracování 
podkladů pro přeshraniční spolupráci dozorových orgánů zemí EU a EHP při kontrole 
pojišťoven ve skupinách a ve finančních konglomerátech. Pracovní skupina se v roce 2005 
dále zabývala zpracováním odpovědí na některé otázky v dané oblasti její působnosti zadané 
CEIOPSu Evropskou komisí v tzv. třech vlnách dotazů pro přípravu projektu Solventnost II. 
 
Expertní skupina „Solvency II - Pillar I“ 
 
V roce 2005 došlo ke sloučení pracovních skupin Pillar I pro životní a neživotní pojištění. 
Pracovní skupina se zabývá zejména zpracováváním technických otázek budoucího systému 
Solventnost II z pohledu pojistně-matematického. V této oblasti také vypracovala odpovědi na 
dotazy Evropské komisi. Dále také společně s pracovní skupinou pro finanční stabilitu 
připravila první kolo kvantitativní dopadové studie (QIS1). 
 
Expertní skupina „Solvency II – Pillar III Accounting“ 
 
Hlavním úkolem skupiny bylo opět zpracování odpovědí na tři vlny dotazů Evropské komise 
v oblasti účetnictví. Dále expertní skupina připravovala komentáře a připomínky k návrhům 
vypracovaným Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB). Paralelně k tomu přispívala 
též v procesu schvalování mezinárodních účetních standardů (IFRS) na úrovni EU. Další 
komentáře pak poskytovala Evropské poradenské skupině pro finanční výkaznictví (EFRAG), 
a to zejména k tématům, která se významně dotýkají dozorové činnosti v pojišťovnách.  
 
Dále se skupina v roce 2005 zabývala problematikou výkaznictví pro potřeby dozorových 
orgánů ve vztahu k účetním výkazům, které jsou k dispozici veřejnosti. 



 16

 
6. Ostatní 
 
Významnou událostí, která posílila naše začlenění do mezinárodních struktur, se pak stala 
konference evropských dozorových orgánů v pojišťovnictví (tzv. Pan-evropská konference), 
jejíž 18. ročník hostila Praha v květnu 2005. Tradice tohoto celoevropského setkání byla 
založena již v roce 1949 a v současné době se konference pořádá každé dva roky. Na 
organizaci se kromě pracovníků Úřadu podílely i organizace jako OECD, IAIS, FSI a další. 
Konference přilákala 60 zahraničních účastníků z 28 zemí, zejména zástupců evropských 
dozorových, ale i výše zmíněných organizací. Jako účastníci panelů figurovali jak pracovníci 
evropských dozorů v pojišťovnictví, tak zástupci pojišťoven, auditorských a poradenských 
společností, atd. Hlavními tématy diskutovanými v rámci panelů byly změny na evropském 
pojistném trhu po rozšíření EU, opatrnostní dozor založený na vyhodnocování rizik, role 
externích auditorů v pojišťovnictví, mezinárodní účetní standardy a různé přístupy k výpočtu 
solventnosti. Konference byla zakončena semináři na témata dopady IFRS, dodržování ICP a 
různé režimy solventnosti. 
 
Konferenci se dostalo od účastníků velice kladného hodnocení a Úřad předal pomyslnou 
pořadatelskou štafetu Bulharsku, kde se uskuteční 19. ročník. 
 
 



 17

II. Pojistný trh  
 
1. Vývoj a struktura pojistného trhu 

 
Pojistný trh byl v minulém roce charakterizován stabilním vývojem. Pohledem z hlediska 
dynamiky celkové předepsané produkce znamenal rok 2005 pokračování trendu z minulého 
roku. Růst celkového předepsaného pojistného o 4 % odráží další zpomalení růstu pojistného 
trhu.  
 
Pokud budeme poměřovat růst pojistného trhu s růstem celé ekonomiky, musíme konstatovat, 
že pojistný segment zaostával za rostoucím trendem celého hospodářství, přírůstek HDP za 
rok 2005 totiž činil 7,1 % v běžných cenách. 
 
Hodnotíme-li míru pojištěnosti, tak tento poměr mezi celkovým pojistným a celkovým HDP 
v roce 2005 činil 3,9 % (4,0 % v roce 2004), což je stále, již několik let, přibližně poloviční 
výše ve srovnání s hodnotami za celou EU. Rok 2005 přinesl mírné snížení tohoto ukazatele. 
 
Hlavním rysem vývoje pojistného trhu v České republice v roce 2005 bylo zvýšení zájmu 
pojišťoven z jiných členských států EU či EHP provozovat zde pojišťovací činnost 
prostřednictvím svých poboček nebo na základě svobody dočasně poskytovat služby.  
 
Počet pojišťoven se sídlem v České republice (tuzemských pojišťoven) se stabilizoval na 
úrovni roku 2004. Na českém pojistném trhu k 31.12.2005 působilo 33 tuzemských 
pojišťoven. Tento údaj nezahrnuje Českou kancelář pojistitelů (dále jen „ČKP“),, která se 
rovněž považuje za tuzemskou pojišťovnu. 
 
Tuzemské pojišťovny mohou na základě práva zřizovat své pobočky nebo na základě 
svobody dočasně poskytovat služby provozovat pojišťovací činnost na území jiného 
členského státu EU či EHP. V roce 2005 získala Winterthur pojišťovna, a. s. povolení zřídit 
své pobočky na Slovensku a Norsku a 12 tuzemských pojišťoven bylo oprávněno  provozovat 
pojišťovací činnost v jiných členských státech na základě svobody dočasně poskytovat služby 
(viz příloha č. 5).  
 
K 31.12.2005 mělo oprávnění provozovat pojišťovací činnost na území České republiky 12 
poboček pojišťoven z jiného členského státu, z tohoto počtu však pobočka Coface Austria 
Kreditversicherung AG nevyvíjela v České republice žádnou pojišťovací činnost (podrobněji 
viz příloha č. 4). V průběhu roku 2005 nově získaly oprávnění QBE poisťovňa, a.s., pobočka, 
ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku, Erste n.oe. Brandschaden - 
Versicherungsaktiengesellschaft  organizační složka pro ČR, CG Car-Garantie Versicherungs 
- Aktiengesellschaft organizační složka pro Českou republiku a Wüstenrot pojišťovna, 
pobočka pro Českou republiku. K 31.12.2005 nepůsobila na českém pojistném trhu žádná 
pobočka pojišťovny ze třetích států. 
 



 18

Struktura trhu podle zaměření pojišťoven 

    2003 2004 2005 

Počet tuzemských pojišťoven  (bez ČKP) 34 33 33 
z toho: neživotní 16 15 15 
  životní 2 2 3 
  se smíšenou činností 16 16 15 

Počet poboček pojišťoven z EU 1) 8 7 12 
z toho: neživotní 7 6 8 
  životní 1 1 2 
  se smíšenou činností 0 0 2 

Počet pojišťoven celkem2) 42 40 45 

z toho: neživotní 23 21 23 
  životní 3 3 5 
  se smíšenou činností 16 16 17 
1) do roku 2003 organizační složky 
2) bez pojišťoven z členských států působících v ČR na základě svobody dočasně poskytovat služby 

 
 
K 31. 12. 2005 oznámilo záměr provozovat pojišťovací činnost na území České republiky na 
základě svobody dočasně poskytovat služby celkem 328 pojišťoven a poboček pojišťoven 
z jiných členských států EU nebo EHP. Jejich počet se oproti konci roku 2004 zvýšil o 141. 
Seznam pojišťoven oprávněných provozovat pojišťovací činnost na základě svobody dočasně 
poskytovat služby k 31. 12. 2005 je uveden v příloze č. 6.  



 19

Počet pojišťoven a poboček pojišťoven, které projevily zájem provozovat pojišťovací činnost na základě 
svobody dočasně poskytovat služby k 31.12.2005 

  Pojišťovny podle provozovaných odvětví   

Domovský stát sídla pojišťovny životní neživotní smíšené 
Počet 

pojišťoven 
celkem 

Belgie   9   9 
Dánsko   7   7 
Estonsko   2   2 
Finsko   4 2 6 
Francie 1 22 1 24 
Gibraltar   4   4 
Irsko 5 50 1 56 
Itálie 1 10 6 17 
Lichtenštejnsko 1 1   2 
Litva   2   2 
Lotyšsko   1   1 
Lucembursko 6 6 1 13 
Maďarsko   4 1 5 
Malta   2   2 
Německo 1 21   22 
Nizozemsko   23   23 
Polsko 1 3   4 
Rakousko 2 11 7 20 
Slovensko   3 2 5 
Slovinsko   1 2 3 
Španělsko   1   1 
Švédsko   13   13 
Velká Británie 8 77 2 87 
Celkem 26 277 25 328 

 
 
K 31.12.2005 bylo z 33 pojišťoven se sídlem v České republice 21 pojišťoven se zahraniční 
majetkovou účastí, přičemž u 20 z nich byl převažující podíl zahraničních akcionářů. Oproti 
roku 2004 se snížil počet pojišťoven s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí2 o jednu 
pojišťovnu a zároveň se o jednu pojišťovnu zvýšil počet pojišťoven s rozhodující zahraniční 
majetkovou účastí. U 12 pojišťoven byly 100 % vlastníkem české subjekty. V jednom 
subjektu pojistného trhu byla většinovým vlastníkem banka se sídlem v České republice. 
 
 

                                                 
2 Rozhodující majetkovou účastí se rozumí přímý podíl na základním kapitálu pojišťovny vyšší než 50 %. 



 20

Přehled pojišťoven podle původu kapitálu 

      2003 2004 2005 

Počet pojišťoven 42 40 45 
z toho: tuzemské pojišťovny (bez ČKP) 34 33 33 
  z toho: s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 19 19 20 
    s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 15 14 13 
  pobočky pojišťoven z EU 1) 8 7 12 
Celková výše základního kapitálu v mld. Kč 14,0 14,4 16,6 
 
1) do roku 2003 organizační složky 
 
 

Pojišťovny s rozhodující zahraniční 
majetkovou účastí k 31. 12. 2005

3
17

pojišťovny s rozhodující
majetkovou

účastí ze zemí EU

pojišťovny s rozhodující
majetkovou

účastí ze zemí  mimo EU

 
Celková výše základního kapitálu se v porovnání s rokem 2004 zvýšila o 15,3 % na 
16,6 miliard Kč. Podíl zahraničního kapitálu na celkovém základním kapitálu se proti roku 
2004 zvýšil o 2,5 procentního bodu na úroveň 68 %.  
 
 
Tabulka struktury zahraničního kapitálu a jejich podíly na celkovém základním kapitálu pojišťoven k 
31.12.2005 

Stát Výše účasti (v tis. Kč) Podíl (v %) Podíl na celkovém ZK (v %) 

Rakousko 3 936 264 34,9 23,7
Nizozemsko 3 419 963 30,3 20,6
Belgie 1 174 300 10,4 7,1
Německo 950 100 8,4 5,7
Velká Británie 485 916 4,3 2,9
Francie 461 412 4,1 2,8
USA 370 000 3,3 2,2
Švýcarsko 243 100 2,2 1,5
Slovinsko 189 000 1,7 1,1
Dánsko 55 500 0,5 0,3
Celkem zahraniční kapitál 11 285 555 100,0 68,0

 
 



 21

2. Pojistný trh podle předpisu pojistného 
 
Dynamiku rozvoje pojistného trhu vyjadřuje růst hrubého předepsaného pojistného (dále jen 
„předepsané pojistné“). V porovnání s rokem 2004 vzrostlo celkové předepsané pojistné 
o 4 %, v neživotním pojištění pak o 5,5 %, v životním pojištění však pouze o 1,7 %. Proti 
roku 2004 se výrazněji snížilo tempo růstu v oblasti životního pojištění, v oblasti neživotního 
pojištění rostlo předepsané pojistné stejným tempem jako v předchozím roce. Podíl životního 
pojištění na celkovém předepsaném pojistném činil 38,4 %, oproti roku 2004 se snížil o 0,9 
procentního bodu a dostal se tak pod úroveň roku 2003.  
 
Předepsané pojistné 

    2003 
(mil. Kč) 

2004 
(mil.Kč) 

2005 
(mil.Kč) 

2004/2003 
(%) 

2005/2004
(%) 

Předepsané pojistné celkem 105 946 112 578 117 075 106,3 104,0 

z toho: neživotní pojištění 64 817 68 377 72 121 105,5 105,5 
  životní pojištění 41 129 44 201 44 954 107,5 101,7 
 
Předepsané pojistné členěné dle původu kapitálu pojišťoven 

  
2003 

(mil. Kč)
2004 

(mil. Kč)
2005 

(mil. Kč) 
2004/2003 

(%) 
2005/2004

(%) 

Předepsané hrubé pojistné celkem 105 946 112 578 117 075 106,3 104,0 

tuzemské pojišťovny 100 433 106 750 110 841 106,3 103,8 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou 

účastí 15 110 12 361 8 194 81,8 66,3 

pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou 
účastí 85 323 94 389 102 647 110,6 108,7 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí 
EU 81 405 90 235 98 042 110,8 108,7 

pobočky pojišťoven z EU*) 5 513 5 828 6 234 105,7 107,0 
Trh neživotního pojištění - předepsané hrubé 
pojistné  64 817 68 377 72 121 105,5 105,5 

tuzemské pojišťovny 64 334 67 874 71 485 105,5 105,3 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou 

účastí 7 470 5 471 4 848 73,2 88,6 

pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou 
účastí 56 864 62 403 66 637 109,7 106,8 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí 
EU 55 647 61 034 65 230 109,7 106,9 

pobočky pojišťoven z EU*) 483 503 636 104,1 126,4 

Trh životního pojištění - předepsané hrubé pojistné  41 129 44 201 44 954 107,5 101,7 

tuzemské pojišťovny 36 099 38 876 39 356 107,7 101,2 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou 

účastí 7 640 6 890 3 345 90,2 48,6 

pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou 
účastí 28 459 31 986 36 010 112,4 112,6 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí 
EU 25 758 29 201 32 812 113,4 112,4 

pobočky pojišťoven z EU*) 5 030 5 325 5 598 105,9 105,1 
 
*) do roku 2003 organizační složky 
 



 22

Podíl pojistného předepsaného tuzemskými pojišťovnami na celkovém předepsaném 
pojistném v roce 2005 činil 94,7 % a oproti předchozímu roku se snížil o 0,1 procentního 
bodu. V oblasti neživotního pojištění se tento podíl  snížil o 0,2 procentního bodu na 99,1 % a 
v oblasti životního pojištění došlo k jeho snížení o 0,5 procentního bodu na 87,5 %. Podíl 
tuzemských pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí na celkovém předepsaném 
pojistném se zvýšil oproti roku 2004 o 3,9 procentního bodu na 87,7 %. V oblasti neživotního 
pojištění vzrostl tento podíl o 1,1 procentního bodu na 92,4 % a v životním pojištění došlo 
k nárůstu podílu pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí o 7,7 procentního 
bodu na 80,1 %.  
 
Následující tabulka nastiňuje vývoj procentuálního podílu předepsaného pojistného na 
hrubém domácím produktu, jako jednoho ze základních ekonomických ukazatelů. V roce 
2005 došlo v porovnání s rokem 2004 k mírnému snížení podílu předepsaného pojistného na 
hrubém domácím produktu. Jedná se o pokles v druhém roce po sobě.  
 
Podíl předepsaného pojistného na hrubém domácím produktu 

  
2003 

(mld. Kč) 
2004 

(mld. Kč) 
2005 

(mld.Kč) 
2004/2003 

(%) 
2005/2004 

(%) 

Předepsané pojistné  106 113 117 106,3 104,0 
Hrubý domácí produkt 2 577 2 781 2 978 107,9 107,1 
Předepsané pojistné/HDP (%)  4,1 4,0 3,9 - - 

 
Pozn: HDP v běžných cenách – zdroj ČSÚ 
 
 
Celkový obraz o rozsahu českého pojistného trhu za rok 2005, měřeno předepsaným 
pojistným, poskytuje souhrnný přehled tržních podílů jednotlivých pojišťoven (příloha č. 28), 
rovněž tak i přehled specifikující zastoupení pojišťoven na pojistném trhu v členění podle 
struktury podílu. 
 
Koncentrace pojistného trhu, měřená předepsaným pojistným, je zřejmá z údajů uvedených 
v následující tabulce. Přes polovinu trhu ovládají dvě pojišťovny, jejich podíl se v porovnání 
s předchozím rokem zvýšil o 0,2 procentního bodu a činil 58,1 %. V roce 2005 přesáhly 
Česká pojišťovna, a.s., Kooperativa, pojišťovna, a.s., Allianz pojišťovna, a.s. a ČSOB 
Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB pětiprocentní hranici tržního podílu a jejich celkový 
tržní podíl činil 71,9 %. Oproti roku 2004 došlo ke zvýšení tohoto podílu o 0,7 procentního 
bodu. V oblasti neživotního pojištění překročily pětiprocentní hranici Česká pojišťovna, a.s., 
Kooperativa, pojišťovna, a.s., Allianz pojišťovna, a.s. a Generali Pojišťovna a.s. a jejich 
celkový tržní podíl se zvýšil o 0,5 procentního bodu na 80,8 %. V oblasti životního pojištění 
přesáhly pětiprocentní hranici tržního podílu Česká pojišťovna, a.s., Kooperativa, pojišťovna, 
a.s., Nationale-Nederlanden životní pojišťovna, ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB, 
Pojišťovna České spořitelny, a.s. a Komerční pojišťovna, a.s. Celkový tržní podíl těchto 
pojišťoven byl o 2,9 procentního bodu nižší než v předchozím roce a činil 78,9 %.  
 



 23

Pojistný trh v členění podle struktury podílu na trhu k 31.12.2005 

Neživotní pojištění Životní pojištění 

  

Počet 
pojišťoven 

Předepsané 
pojistné     
(mil. Kč) 

Podíl 
na 

trhu  
Počet 

pojišťoven

Předepsané 
pojistné 
(mil. Kč) 

Podíl  
na 

trhu   

Počet 
pojišťoven 

Předepsané 
pojistné 

 (mil. Kč) 

Podíl 
na 

trhu
   

nad 10% 2 67 992 58,1% 3 54 263 75,3% 3 26 650 59,3%
5-10% 2 16 111 13,8% 1 3 998 5,5% 3 8 830 19,6%
1-5% 8 26 616 22,7% 4 9 358 13,0% 7 8 942 19,9%

Pojišťovny s 
podílem na 
trhu 

0-1% 33 6 354 5,4% 32 4 499 6,2% 9 532 1,2%
 
 
3. Náklady na pojistná plnění 
 
Celkové náklady na pojistná plnění v roce 2005 činily 54 002 milionů Kč a v porovnání 
s rokem 2004 došlo k jejich snížení o 8,2 %. Náklady na pojistná plnění v neživotním 
pojištění se snížily o 3,1 %, v životním pojištění klesly o 15,8 %.   
 
Náklady na pojistná plnění 

    2003 
(mil. Kč) 

2004 
(mil. Kč) 

2005 
(mil. Kč) 

2004/2003
(%) 

2005/2004 
(%) 

Náklady na pojistná plnění 60 088 58 811 54 002 97,9 91,8 
z toho: neživotní pojištění 44 741 35 368 34 272 79,1 96,9 
  životní pojištění 15 347 23 443 19 730 152,8 84,2 
 
Náklady na pojistná plnění členěné dle původu kapitálu pojišťoven 

  
2003 

(mil. Kč) 
2004 

(mil. Kč) 
2005 

(mil. Kč) 
2004/2003 

(%) 
2005/2004

(%) 

Náklady na pojistná plnění celkem 60 088 58 811 54 002 97,9 91,8 

tuzemské pojišťovny 58 326 56 983 51 836 97,7 91,0 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 6 251 5 085 3 871 81,3 76,1 
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 52 075 51 898 47 965 99,7 92,4 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU 50 690 51 132 47 038 100,9 92,0 
pobočky pojišťoven z EU*) 1 762 1 828 2 166 103,7 118,5 

Trh neživotního pojištění - náklady na pojistná plnění  44 741 35 368 34 272 79,1 96,9 

tuzemské pojišťovny 44 461 35 299 34 228 79,4 97,0 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 5 059 3 083 2 858 60,9 92,7 
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 39 402 32 216 31 370 81,8 97,4 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU 38 406 32 041 31 232 83,4 97,5 
pobočky pojišťoven z EU*) 280 69 44 24,6 63,8 

Trh životního pojištění - náklady na pojistná plnění  15 347 23 443 19 730 152,8 84,2 

tuzemské pojišťovny 13 865 21 684 17 608 156,4 81,2 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 1 192 2 002 1 013 168,0 50,6 
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 12 673 19 682 16 595 155,3 84,3 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU 12 284 19 091 15 805 155,4 82,8 
pobočky pojišťoven z EU*) 1 482 1 759 2 122 118,7 120,6 
 
*) do roku 2003 organizační složky 
 



 24

 
Podíl tuzemských pojišťoven na celkových nákladech na pojistná plnění v roce 2005 činil 
96 % a oproti předchozímu roku se snížil o 0,9 procentního bodu. V oblasti neživotního 
pojištění se tento podíl zvýšil o 0,1 procentního bodu na 99,9 % a v oblasti životního pojištění 
došlo k jeho snížení o 3,3 procentního bodu na 92,5 %. Podíl  tuzemských pojišťoven 
s rozhodující zahraniční majetkovou účastí na celkových nákladech na pojistná plnění se 
zvýšil oproti roku 2004 o 0,6 procentního bodu na 88,8 %. V oblasti neživotního pojištění 
vzrostl tento podíl o 0,4 procentního bodu na 91,5 % a v životním pojištění došlo k nárůstu 
podílu pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí o 0,1 procentního bodu na 
84,1 %. 
 
 
4.  Aktiva pojišťoven 
 
Se zvyšujícím se objemem předepsaného pojistného i výše technických rezerv pojišťoven 
souvisí i rostoucí výše celkových aktiv pojišťoven. V porovnání s rokem 2004 vzrostl objem 
aktiv o 9,2 % na 310,5 miliard Kč. Tempo růstu aktiv pojišťoven se oproti předchozímu roku 
snížilo o 1,5  procentního bodu. Celková aktiva pojišťoven včetně ČKP ke konci roku 2005 
činila 320,1 miliard Kč a ve srovnání s předchozím rokem se zvýšila o 8,9 %. 
 
 

Výše aktiv (mil. Kč) Podíl na celkových aktivech (%) 
Pojišťovny provozující 

2003 2004 2005 2003 2004 2005 
neživotní pojištění *) 16 468 17 349 18 777 6,4 6,1 6,0 
životní pojištění 24 827 28 615 32 513 9,7 10,1 10,5 
smíšenou činnost 215 498 238 371 259 234 83,9 83,8 83,5 
Celkem *) 256 793 284 335 310 524 100,0 100,0 100,0 
 
*) bez ČKP 
 
 
Podíl aktiv neživotních pojišťoven na celkových aktivech se proti roku 2004 snížil o 0,1 
procentního bodu na 5,8 %, podíl aktiv životních pojišťoven se naopak zvýšil o 0,4 
procentního bodu na 10,5 % a podíl pojišťoven se smíšenou činností se snížil o 0,3 
procentního bodu na 83,5 %. 
 
Členění výše aktiv podle původu kapitálu pojišťoven 

Výše aktiv (mil Kč) Podíl na celkových aktivech (%) 
  2003 2004 2005 2003 2004 2005 

Aktiva celkem 1) 256 793 284 335 310 524 100,0 100,0 100,0 

tuzemské pojišťovny  232 477 256 696 279 588 90,5 90,3 90,0 
s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 34 910 40 972 34 427 13,6 14,4 11,1 
s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 197 567 215 724 245 161 76,9 75,9 79,0 

s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU  188 325 204 619 231 350 73,3 72,0 74,5 
pobočky pojišťoven z EU 2) 24 316 27 639 30 936 9,5 9,7 10,0 

 
1) bez ČKP 
2) do roku 2003 organizační složky 
 
 



 25

Podíl aktiv tuzemských pojišťoven na celkových aktivech v roce 2004 činil 90 % a 
v porovnání s předchozím rokem se snížil o 0,3 procentního bodu. Podíl tuzemských 
pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí na celkových aktivech představoval 
79 % a oproti roku 2004 došlo k jeho zvýšení o 3,1 procentního bodu.  
 
 
5. Technické rezervy 
 
S rozvojem pojistných produktů a zvyšujících se závazků pojišťoven dochází nutně i ke 
zvyšování technických rezerv, jejichž tvorba a čerpání je regulována zákonem 
o pojišťovnictví č. 363/1999 Sb., a vyhláškou č. 303/2004 Sb. 
 
Pojišťovna je povinna vytvářet technické rezervy k zajištění plnění závazků z provozované 
pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, které jsou pravděpodobné nebo jisté, ale nejistá je jejich 
výše nebo okamžik, ke kterému vzniknou:  

 rezervu na nezasloužené pojistné, 
 rezervu na pojistná plnění, 
 rezervu pojistného životních pojištění,  
 rezervu pojistného neživotních pojištění, 
 rezervu na prémie a slevy, 
 rezervu životních pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník, 
 rezervu na splnění závazků z použité technické úrokové míry, 
 rezervu na splnění závazků z ručení za závazky ČKP, 
 vyrovnávací rezervu, 
 jiné rezervy. 

 
Tvorbu výše uvedených jiných rezerv schvaluje ČNB na základě žádosti pojišťovny. Součástí 
žádosti je návrh způsobu tvorby a použití této rezervy. Tvorba těchto rezerv snižuje riziko 
destabilizace pojišťoven v důsledku případné realizace zmíněných rizik. 
 
Čistá výše technických rezerv 

    2003 
(mil. Kč) 

2004 
(mil. Kč) 

2005 
(mil. Kč) 

2004/2003 
(%) 

2005/2004
(%) 

Čistá výše technických rezerv celkem *) 176 772 189 502 212 561 107,2 112,2 
z toho: neživotní pojištění 45 313 45 714 49 596 100,9 108,5 
  životní pojištění 131 459 143 788 162 965 109,4 113,3 
 
*) bez ČKP 
 
 
K 31.12.2005 činila celková čistá výše technických rezerv (po odečtení podílu zajistitele) 
bez ČKP 212,6 miliard Kč a oproti předchozímu roku se zvýšila o 12,2 %. V neživotním 
pojištění se celková čistá výše technických rezerv zvýšila o 8,5 % a v životním pojištění došlo 
k nárůstu o 13,3 %. Celková čistá výše technických rezerv včetně ČKP v roce 2005 dosáhla 
222 miliard Kč. Technické rezervy rostly rychlejším tempem než předepsané pojistné. 
 



 26

Členění technických rezerv  podle pojišťoven životních, neživotních a pojišťoven se smíšenou činností 

Čistá výše technických rezerv v 
neživotním pojištění (mil. Kč) 

Čistá výše technických rezerv v životním 
pojištění (mil. Kč) Pojišťovny 

provozující 
2003 2004 2005 2003 2004 2005 

neživotní pojištění *) 5 459 5 069 5 375  -  -  - 
životní pojištění  -  -  - 18 244 21 325 24 574
smíšenou činnost 39 854 40 645 44 221 113 215 122 463 138 391

Celkem *) 45 313 45 714 49 596 131 459 143 788 162 965
 
*) bez ČKP 
 
Podíl neživotních pojišťoven na celkové čisté výši technických rezerv neživotního pojištění 
v roce 2005 činil 10,8 % a v porovnání s předchozím rokem se snížil o 0,2 procentního bodu. 
Na celkové čisté výši rezerv životního pojištění se podílely životní pojišťovny 15,1 % a jejich 
podíl oproti roku 2004 vzrostl o 0,3 procentního bodu.  
 
Členění výše technických rezerv podle původu kapitálu pojišťoven 

  
2003 

(mil. Kč) 
2004 

(mil. Kč) 
2005 

(mil. Kč) 
2004/2003

(%) 
2005/2004

(%) 

Čistá výše technických rezerv celkem 1) 176 772 189 502 212 561 107,2 112,2 

tuzemské pojišťovny 159 382 169 450 189 781 106,3 112,0 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 20 938 23 165 19 528 110,6 84,3 
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 138 444 146 285 170 253 105,7 116,4 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU 131 711 138 009 160 005 104,8 115,9 
pobočky pojišťoven z EU 2) 17 390 20 052 22 780 115,3 113,6 

Trh neživotního pojištění - čistá výše technických rezerv 1)  45 313 45 714 49 596 100,9 108,5 

tuzemské pojišťovny 45 171 45 561 49 327 100,9 108,3 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 8 239 6 206 7 407 75,3 119,4 
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 36 932 39 355 41 919 106,6 106,5 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU 36 642 39 110 41 676 106,7 106,6 

pobočky pojišťoven z EU 2) 142 153 269 107,7 176,0 

Trh životního pojištění - čistá výše technických rezerv  131 459 143 788 162 965 109,4 113,3 

tuzemské pojišťovny 114 211 123 889 140 454 108,5 113,4 
pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí 12 699 16 959 12 121 133,5 71,5 
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí 101 512 106 930 128 333 105,3 120,0 

pojišťovny s rozhodující majetkovou účastí ze zemí EU 95 069 98 899 118 329 104,0 119,6 
pobočky pojišťoven z EU2) 17 248 19 899 22 511 115,4 113,1 
 
1) bez ČKP 
2) do roku 2003 organizační složky 
 
 
Podíl tuzemských pojišťoven na celkové čisté výši technických rezerv v roce 2005 dosáhl 
89,3 % a oproti předchozímu roku se snížil o 0,1 procentního bodu. V oblasti neživotního 
pojištění tento podíl klesl o 0,2 procentního bodu na 99,5 % a v oblasti životního pojištění se 
nezměnil a činil 86,2 %. Podíl tuzemských pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou 
účastí na celkové čisté výši technických rezerv se zvýšil oproti roku 2004 o 3,9 procentního 
bodu na 80,1 %. V oblasti neživotního pojištění se tento podíl snížil o 1,6 procentního bodu 



 27

na 84,5 % a v životním pojištění došlo k  růstu podílu pojišťoven s rozhodující zahraniční 
majetkovou účastí o 4,3 procentního bodu na 78,7 %. 
 
Finanční umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, znázorňuje následující 
tabulka. V roce 2005 došlo oproti předchozímu roku ke zvýšení podílu depozit u bank a také 
podílu zahraničních cenných papírů obchodovatelných na veřejném trhu států OECD, které 
jsou zahrnuty v položce „ostatní“, a naopak se podstatně snížily půjčky ostatním subjektům. 
Předepsané limity finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, určují 
strukturu portfolia pojišťoven tak, aby bylo v maximální možné míře omezeno investiční 
riziko. 
 
Finanční umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy (%) 

(bez ČKP) 

  2003 2004 2005 2004/2003 2005/2004 

nemovitosti  4,4 3,9 3,2 88,3 83,6 
majetkové CP 5,2 12,9 13,2 248,1 102,3 
dluhopisy  62,8 63,1 64,0 100,5 101,4 
půjčky  2,7 2,0 0,1 74,5 6,1 
depozita 9,6 7,3 8,6 76,0 118,0 
pohledávky za zajišťovnami - 7,6 6,4 - - 
ostatní 15,3 3,2 4,5 20,7 142,2 

finanční umístění celkem 100,0 100,0 100,0 - - 
      
Poznámka: položka "Ostatní" zahrnuje: směnky, umělecké předměty, zahraniční cenné 
                    papíry obchodovatelné na veřejném trhu států OECD a deriváty 

 
 
6. Solventnost 
 
Na základě ustanovení § 22 zákona o pojišťovnictví jsou pojišťovny povinny každoročně 
předkládat výkaz solventnosti. Solventnost je schopnost pojišťovny nebo zajišťovny trvale 
zabezpečit vlastními zdroji úhradu závazků z pojišťovací nebo zajišťovací činnosti. 
Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna po celou dobu své činnosti disponovat vlastními zdroji 
nejméně ve výši požadované míry solventnosti, kterou se rozumí výše vlastních zdrojů 
vypočítaná způsobem stanoveným vyhláškou.  
 
Souhrnná solventnost - neživotní pojištění (tis. Kč) 

  2003 2004 2005 
DMS 24 312 508 25 112 866 29 760 201 
PMS 6 257 256 7 545 885 7 696 291 
 
 
Souhrnná solventnost - životní pojištění (tis. Kč) 

  2003 2004 2005 
DMS 17 358 000 21 137 045 23 970 073 
PMS 6 317 004 6 424 125 7 003 784 
 
* DMS – disponibilní míra solventnosti 
   PMS – požadovaná míra solventnosti 
 



 28

Následující dvě tabulky znázorňují počet pojišťoven v sestavě podle stupně solventnosti 
v členění na neživotní a životní pojištění. Procenta vyjadřují poměr DMS a PMS. 
 
Tabulka solventností - neživotní pojištění  
Počet pojišťoven 2003 2004 2005 
méně než 100% 0 0 1
100% až 150% 1 4 1
150% až 200% 3 2 2
200% až 250% 3 3 3
250% až 300% 3 1 1
300% až 400% 2 3 2
400% až 500% 2 2 3
více než 500% 16 15 17
Celkem 30 30 30

Za rok 2005 vykázala 1 pojišťovna nedostatečnou solventnost. Důvod byl technického rázu - 
pojišťovna nevyužila přechodného ustanovení Čl.II odst. 6 zákona 39/2004 Sb., a nepožádala 
dohled o prodloužení lhůty pro použití § 22 odst. 2 zákona 363/1999 Sb., v novém znění. 
(počínaje rokem 2005 zákon stanoví novou, významně vyšší, hodnotu garančního fondu). 
Pojišťovna následně splnila požadovanou míru solventnosti navýšením kapitálových fondů. 
 
Tabulka solventností - životní pojištění  

Počet pojišťoven 2003 2004 2005 
méně než 100% 0 0 0
100% až 150% 6 4 4
150% až 200% 1 1 1
200% až 250% 1 4 2
250% až 300% 2 1 2
300% až 400% 3 2 2
400% až 500% 1 1 3
více než 500% 3 4 4
Celkem 17 17 18

 
 
7. Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 
 
Nejvýznamnější podíl na předepsaném pojistném neživotního pojištění (30 %) tvoří POPV, 
které je upraveno zákonem č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou 
provozem vozidla, ve znění pozdějších předpisů. 
 
V porovnání s předchozím rokem se počet pojišťoven poskytujících POPV nezměnil a 
ke konci roku 2005 poskytovalo POPV 8 pojišťoven (příloha č. 7). Oproti roku 2004 se počet 
pojištěných vozidel zvýšil o 2,8 %, hrubé předepsané pojistné vzrostlo o 5,2 % na 21,7 
miliard Kč a náklady na pojistná plnění se zvýšily o 4,4 % na 9,8 miliard Kč. 
 



 29

Statistika pojišťoven poskytujících POPV k 31. 12. 2005 

Počet pojištěných 
vozidel 

Hrubé předepsané 
pojistné 

Náklady na pojistná 
plnění Pojišťovna 

ks podíl v % mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v %
Allianz pojišťovna, a. s. 557 052 10,2 2 637 12,1 1 425 14,6
Česká podnikatelská pojišťovna, a. s. 562 407 10,3 2 295 10,6 931 9,6
Česká pojišťovna, a. s. 2 378 024 43,5 8 930 41,1 4 046 41,5

ČSOB Pojišťovna a. s., člen holdingu 
ČSOB 

217 254 4,0 852 3,9 383 3,9

Generali Pojišťovna a. s. 254 286 4,7 990 4,6 357 3,7
Kooperativa, pojišťovna, a. s. 1 384 860 25,4 5 468 25,2 2 372 24,3
Triglav pojišťovna, a. s. 28 602 0,5 127 0,6 36 0,4
UNIQA pojišťovna, a. s. 80 233 1,5 438 2,0 201 2,1
Celkem 5 462 718 100,0 21 737 100,0 9 751 100,0

 
 
8. Účetnictví a audit 
 
Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna podle § 24 zákona o pojišťovnictví vést účetnictví 
o stavu a pohybu majetku a závazků, nákladech a výnosech a o hospodářském výsledku podle 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Písemnou zprávu 
o ověřené účetní závěrce předkládá auditor ČNB. ČNB je oprávněna požadovat kdykoliv 
v průběhu činnosti pojišťovny nebo zajišťovny ověření auditu auditorem, kterého sama určí, 
jestliže existují důvody zpochybňující správnost původního auditu nebo to vyžadují zhoršené 
výsledky hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny. Náklady tohoto auditu nese auditor 
původního auditu. ČNB hradí tyto náklady pouze tehdy, jestliže tento audit nepotvrdí důvody, 
pro které ČNB zpochybnila správnost původního auditu. Přehled auditorů jednotlivých 
tuzemských pojišťoven za období 2003 až 2005 je uveden v příloze č. 38. Všechny tuzemské 
pojišťovny obdržely za rok 2005 výrok auditora „bez výhrad“.  
 
Jedna tuzemská pojišťovna počínaje 1.1.2005 účtuje a účetní závěrku za účetní období roku 
2005 sestavila dle Mezinárodních účetních standardů (IFRS/IAS). Tato povinnost jí vznikla 
podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, na základě 
skutečnosti, že v rozhodné době byla emitentem cenných papírů registrovaných na 
regulovaném trhu cenných papírů v členských státech Evropské unie. Ostatní tuzemské 
pojišťovny mají povinnost účtovat dle českých účetních standardů. 



Seznam příloh

č. přílohy Název
1. Přehled vybraných právních předpisů s vazbou na pojišťovnictví  
2. Přehled vybraných směrnic EU s vazbou na pojišťovnictví     
3. Přehled pojišťoven se sídlem v České republice k 31.12.2005
4. Přehled poboček pojišťoven ze států EU k 31.12.2005

5. Přehled pojišťoven se sídlem v České republice s oprávněním dočasně poskytovat služby v EU k 
31.12.2005

6. Pojišťovny a pobočky z EU s oprávněním dočasně poskytovat služby v ČR k 31.12.2005
7. Přehled pojišťoven s povolením provozovat POPV dle zákona č. 168/1999 Sb. k 31.12.2005

8. Přehled pojišťoven s povolením provozovat povinné pojištění záruky cestovní kanceláře v případě jejího 
úpadku dle zákona č. 159/1999 Sb. k 31.12.2005

9. Přehled pojišťoven a poboček pojišťoven ze států EU, které mají povolení k provozování vzdělávací 
činnosti pro pojišťovací zprostředkovatele a samostatné likvidátory pojistných událostí k 31.12.2005

10. Přehled pojišťoven a poboček pojišťoven ze států EU s povolením provozovat zajišťovací činnost k 
31.12.2005

11. Přehled pojišťoven se sídlem v České republice s povolenými odvětvími k 31.12.2005
12. Přehled poboček pojišťoven ze států EU s povolenými odvětvími k 31.12.2005
13. Přehled odvětví a skupin pojištění
14. Počet pojišťoven působících v České republice v letech 1995 - 2005 členěných podle povolených odvětví
15. Počet pojišťoven se sídlem v České republice v letech 1995 - 2005 členěných podle povoleného odvětví
16. Počet poboček pojišťoven ze států EU v letech 1995 - 2005 členěných podle povoleného odvětví
17. Počet pojišťoven na trhu životního pojištění v letech 1995 - 2005  (členění podle původu kapitálu)
18. Počet pojišťoven na trhu neživotního pojištění v letech 1995 - 2005  (členění podle původu kapitálu)
19. Počet pojišťoven v letech 1995 - 2005 (členění podle původu kapitálu)
20. Počet pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí v letech 1995 - 2005
21. Průměrná výše základního kapitálu v letech 1995 - 2005
22. Přehled pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí k 31.12.2005
23. Přehled pojišťoven s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí k 31.12.2005
24. Vývoj předepsaného pojistného v letech 1995 - 2005
25. Míra růstu předepsaného pojistného v letech 1996 - 2005

26. Podíl životního a neživotního pojištění na celkovém předepsaném pojistném v letech 
1995 - 2005

27. Podíl předepsaného pojistného na hrubém domácím produktu v letech 1995 - 2005
28. Podíly jednotlivých pojišťoven na trhu podle předepsaného pojistného k 31.12.2005
29. Vývoj nákladů na pojistná plnění v letech 1995 - 2005
30. Míra růstu nákladů na pojistná plnění v letech 1996 - 2005
31. Náklady na pojistná plnění k 31.12.2005

32. Porovnání podílů na pojistném trhu podle předepsaného pojistného a nákladů na pojistná plnění  k 
31.12.2005

33. Čistá výše technických rezerv v letech 1995 - 2005
34. Míra růstu čisté výše technických rezerv v letech 1996 - 2005
35. Finanční umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy k 31.12.2005
36. Rozvaha pojišťoven k 31.12.2005
37. Výkaz zisku a ztráty pojišťoven k 31.12.2005
38. Přehled pojišťoven a jejich auditorů za období 2003 až 2005
39. Seznam nucených správců a likvidátorů pojišťoven k 31.12.2005   

Pozn.: Pokud jednotlivé přílohy zmiňují pojišťovny bez dalšího upřesnění, zahrnuje tento termín tuzemské pojišťovny
a pobočky pojišťoven ze zemí EU/EHP.

V případě poboček Atradius Credit Insurance N.V., organizační složka a XL INSURANCE COMPANY LIMITED, 
organizační složka jsou použité údaje neauditované.



poř. č. Název právního předpisu
1. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
2. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
3. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
4. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
5. Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole
6. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
7. Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
8. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
9. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

10. Zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., 
občanský zákoník

11. Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů

12. Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů                                                                 
(zákon  o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů

13. Zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů (zákon o pojistné smlouvě), ve znění pozdějších 
předpisů

14.
Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně 
živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí), ve znění pozdějších 
předpisů

15. Zákon č. 377/2005 Sb., o finančních konglomerátech, ve znění pozdějších předpisů
16. Zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním trhem

17. Vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu, 
ve znění pozdějších předpisů

18. Vyhláška č. 205/1999 Sb., kterou se provádí zákon č. 168/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů

19. Vyhláška č. 502/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, které jsou pojišťovnami, ve znění pozdějších předpisů

20. Vyhláška č. 303/2004 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o pojišťovnictví ve znění pozdějších předpisů

21. Vyhláška č. 582/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech
pojistných událostí, ve znění pozdějších předpisů

Přehled vybraných právních předpisů s vazbou na pojišťovnictví

Příloha č. 1



poř. č. Název dokumentu

1.
SMĚRNICE RADY 72/166/EEC ze dne 24. dubna 1972 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se pojištění 
občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel a kontroly povinnosti uzavřít pro případ takové odpovědnosti 
pojištění (31972L0166)

2. PRVNÍ SMĚRNICE RADY 73/239/EEC ze dne 24. července 1973 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se 
přístupu k podnikatelské činnosti v  přímém jiném než životním pojištění a jejího výkonu (31973L0239)

3.
SMĚRNICE RADY 76/580/EEC ze dne 29. června 1976, kterou se mění směrnice 73/239/EEC o koordinaci právních a 
správních předpisů týkajících se přístupu k podnikatelské činnosti v přímém jiném než životním pojištění a jejího výkonu 
(31976L0580)

4.
SMĚRNICE RADY 77/92/EEC ze dne 13. prosince 1976 o opatřeních k usnadnění účinného výkonu svobody podnikání a 
volného pohybu služeb u činnosti pojišťovacích agentů a makléřů (ze skupiny 630 podle oborové klasifikace ekonomických 
činností - OKEČ), a zejména o přechodných opatřeních ohledně těchto činností (31977L0092)

5. SMĚRNICE 78/473/EEC ze dne 30. května 1978 o koordinaci právních a správních předpisů týkající se soupojištění v rámci 
Společenství (31978L0473)

6. DRUHÁ SMĚRNICE RADY 84/5/EEC ze dne 30. prosince 1983 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se 
pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel

7.
SMĚRNICE RADY 84/641/EEC ze dne 10. prosince 1984, kterou se mění první směrnice 73/239/EHS o koordinaci právních a 
správních předpisů týkajících se přístupu k podnikatelské činnosti v přímém jiném než životním pojištění a jejího výkonu, a to 
zejména ve vztahu k asistenčním službám pro turisty (31984L0641)

8.
SMĚRNICE RADY 87/343/EEC ze dne 22. června 1987, kterou se mění první směrnice 73/239/EEC o koordinaci právních a 
správních předpisů týkajících se přístupu k podnikatelské činnosti v přímém pojištění jiném než životním a jejího výkonu ve 
vztahu k pojištění úvěru a pojištění záruky (kauce) (31987L0343)

9. SMĚRNICE RADY 87/344/EEC ze dne 22. června 1987 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se pojištění 
právní ochrany  (31987L0344)

10.
DRUHÁ SMĚRNICE RADY 88/357/EEC ze dne 22. června 1988 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se 
přímého jiného než životního pojištění, kterou se stanoví opatření k usnadnění účinného výkonu volného pohybu služeb a 
kterou se mění směrnice 73/239/EEC (31988L0357)

11. TŘETÍ SMĚRNICE RADY 90/232/EEC ze dne 14. května 1990 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se 
pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel (31990L0232)

12.
SMĚRNICE RADY 90/618/EEC ze dne 8. listopadu 1990, kterou se mění směrnice 73/239/EEC a 88/357/EEC o koordinaci 
právních a správních předpisů týkajících se přímého pojištění jiného než životního pojištění ve vztahu k pojištění odpovědnosti 
z provozu motorových vozidel (31990L0618)

13. DOPORUČENÍ KOMISE 92/48/EEC z 18. prosince 1991 o zprostředkovatelích pojištění (31992H0048)

14.
SMĚRNICE RADY 92/49/EEC ze dne 18. června 1992 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se přímého 
jiného než životního pojištění, kterou se mění směrnice 73/239/EEC a 88/357/EEC (třetí směrnice o neživotním pojištění) 
(31992L0049)

15. Nařízení Komise (EEC) č. 3932/92 ze dne 21. prosince 1992 o použití čl. 85 odst. 3, Smlouvy na určité kategorie dohod, 
rozhodnutí   a jednání ve vzájemné shodě v oblasti pojišťovnictví (31992R3932)

16.

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 95/26/EC ze dne 29. června 1995, kterou se mění směrnice 77/780/EEC 
a 89/646/EEC o úvěrových institucích, směrnice 73/239/EEC a 92/49/EEC o jiném než životním pojištění, směrnice 
79/267/EEC a 92/96/EEC o životním pojištění, směrnice 93/22/EEC o investičních podnicích a směrnice 85/611/EEC o 
subjektech kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP) (31995L0026)

17. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 98/78/EC ze dne 27. října 1998 o doplňkovém dozoru nad pojišťovnami v 
pojišťovací skupině (31998L0078)

18.
SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2000/26/EC ze dne 16. května 2000 o sbližování právních předpisů 
členských států týkajících se pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel a o změně směrnic Rady 
73/239/EEC a 88/357/EEC (32000L0026)

19. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2001/17/EC ze dne 19. března 2001 o reorganizaci a likvidaci pojišťoven 
(32001L0017)

20. SMĚRNICE 2002/13/ES EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY ze dne 5. března 2002, kterou se mění směrnice Rady 
73/239/EHS pokud se týká požadavků na míru solventnosti neživotních pojišťoven.

21. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2002/65/EC, z 23. září 2002 týkající se dálkového obchodu spotřebitele 
finančních služeb,doplňující směrnici Rady 90/619/EEC a směrnice 97/7/EC a 98/27/EC (32002L0065)

22. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2002/83/EC z 5. listopadu 2002 týkající se životního pojištění 
(32002L0083)

23.

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2002/87/EC ze dne 16. prosince 2002, o  doplňkovém dozoru nad 
úvěrovými institucemi, pojišťovnami a investičními podniky ve finančním konglomerátu, kterou se mění směrnice Rady 
73/239/EEC, 79/267/EEC, 92/49/EEC, 92/96/EEC, 93/6/EEC a 93/22/EEC a směrnice Evropského parlamentu a Rady 
98/78/ES a 2000/12/ES (32002l0087)

24. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2002/92/EC ze dne 9. prosince 2002, o zprostředkování pojištění 
(32002L0092)

25. SMĚRNICE RADY 2004/113/ES ze dne 13. prosince 2004, kterou se zavádí zásada rovného zacházení s muži a ženami v 
přístupu ke zboží a službám a jejich poskytování 

26.
SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU a RADY 2005/14/ES ze dne 11. května 2005, kterou se mění směrnice Rady 
72/166/EHS, 84/5/EHS, 88/357/EHS a 90/232/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/26/ES o pojištění 
občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel

27. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2005/68/ES ze dne 16. listopadu 2005 o zajištění a o změně směrnic 
Rady 73/239/EHS, 92/49/EHS, jakož i směrnic 98/78/ES a 2002/83/ES  

Přehled vybraných směrnic EU s vazbou na pojišťovnictví

Příloha č. 2



č.ř. Obchodní firma Adresa
1. AEGON Pojišťovna, a. s. Na Pankráci 26/322, 140 00, Praha 4
2. AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. V Celnici 1031/4, 110 00  Praha 1
3. Allianz pojišťovna, a.s. Ke Štvanici 656/3, 186 00, Praha 8
4. Aviva životní pojišťovna, a.s. Londýnská 41, 120 21  Praha 2

5. Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo Mírové náměstí 3d/519, 703 00  Ostrava

6. Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. Budějovická 5/64, 140 00  Praha 4
7. Česká pojišťovna a.s. Na Pankráci 121, 140 21  Praha 4
8. Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s. Litevská 1174/8, 100 00  Praha 10

9. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB   Masarykovo náměstí 1458, 532 18  
Pardubice

10. D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. Benešovská 40, 101 00  Praha 10
11. Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s.  Molákova 576/11, 186 00  Praha 8

12. Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. Kozí 5/916, P.O.BOX 809, 111 21  Praha 
1

13. Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. Vodičkova 34/701, P.O.BOX 6, 111 21 
Praha 1

14. Generali Pojišťovna a.s. Bělehradská 132, 120 84  Praha 2
15. HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. Jungmanova 32/25, 117 18  Praha 1
16. Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. Římská 45, 120 00  Praha 2
17. Komerční pojišťovna, a.s. Karolinská 1/650, 186 00  Praha 8

18. Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. Vodičkova 34/701, P.O.BOX 6, 111 21 
Praha 1

19. Kooperativa, pojišťovna, a.s. Templová 747, 110 01  Praha 1

20. MAXIMA pojišťovna, a.s. Na dlouhém lánu 508/41, 160 00  Praha 6

21. Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. U Prašné brány, Praha 1
22. POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. Na Rybníčku 1329/5, 120 00  Praha 2

23. Pojišťovna České spořitelny, a.s. náměstí Republiky 115, 530 02  
Pardubice

24. Pojišťovna Slavia a.s. Ve Struhách 27/1076, 160 00  Praha 6
25. Pojišťovna VZP, a.s. Jankovcova 1566/2b, 170 04, Praha 7

26. PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE COMPANY V Celnici 1028/10, 117 21  Praha 1

27. Servisní pojišťovna a.s. tř. T. Bati 627, 763 02  Zlín
28. Triglav pojišťovna, a.s. Novobranská 1, 602 00  Brno
29. UNIQA pojišťovna, a.s. Bělohorská 19, 160 12  Praha 6
30. VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. Francouzská 28, 120 00  Praha 2
31. Vitalitas pojišťovna, a.s. Fügnerovo nám. 2, 120 00, Praha 2
32. Winterthur pojišťovna, a.s. * Lazarská 13/8, 120 00  Praha 2
33. Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. nám. Kinských 602/2, 150 00  Praha 5

Příloha č. 3

Přehled pojišťoven se sídlem v České republice k 31.12.2005

Poznámka: * do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S.



 č.ř. Obchodní firma Adresa Zřizovatel Stát sídla 
zřizovatele 

 1. Atradius Credit Insurace N. V., organizační složka Sokolovská 100/94, 186 00 
Praha 8 Atradius Credit Insurance N. V. Nizozemsko

2. CG Car-Garantie Versicherungs-Aktiengesellschaft  
organizační složka pro Českou republiku Radimova 2342/36, Praha 6 CG Car-Garantie Versicherungs-

Aktiengesellschaft Německo

3. Erste n.oe. Brandschaden - Versicherungsaktiengesellschaft  
organizační složka pro ČR Hybešova 42, Brno 2 Erste n.oe. Brandschaden - 

Versicherungsaktiengesellschaft Rakousko 

4. GERLING - Konzern Všeobecná pojišťovací akciová 
společnost - organizační složka  

Jugoslávská 29/620, 120 00 
Praha 2

GERLING - Konzern Allgemeine 
Versicherungs-Aktiengesellschaft  Německo

5. Gothaer Allgemeine Versicherung Aktiengesellschaft, 
organizační složka pro Českou republiku 

Radimova 36/2342,  169 00 
Praha 6

Gothaer Allgemeine Versicherung 
Aktiengesellschaft  Německo 

6. HDI Industrie Versicherung AG, organizační složka V Jámě 639/12, 110 
00 Praha 1 HDI Industrie Versicherung AG  Německo 

7. ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku Nádražní 344/25, Praha 5 ING Životná poisťovňa, a.s. Slovensko

8. Nationale-Nederlanden životní pojišťovna Nádražní 344/25 150 00 
Praha 5 

Nationale-Nederlanden 
Levensverzekering Maatschappij 
N.V. 

Nizozemsko

9. Coface Austria Kreditversicherung AG * Seifertova ul. 9, 130 00 
Praha 2 

Österreichesche Kreditversicherung 
Coface AG - Rakousko Rakousko 

10. QBE poisťovňa, a.s., pobočka Na Příkopě 31, 110 00  
Praha 1 QBE poisťovňa, a.s Slovensko

11. Wüstenrot pojišťovna, pobočka pro Českou republiku Nám. Kinských 602/2, Praha 
5 Wüstenrot poisťovňa, a.s. Slovensko

12. XL INSURANCE COMPANY LIMITED, organizační složka  Karlovo náměstí 10, 120 00, 
Praha 2

 XL INSURANCE COMPANY 
LIMITED Velká Británie

Příloha č. 4

Poznámka: * do 19. 12. 2005 Österreichische Kreditversicherung Coface AG  - Rakousko; ke dni 23. 6. 2006 pojišťovna nebyla zapsána v 
obchodním rejstříku

Přehled poboček pojišťoven ze států EU k 31.12.2005



Příloha č. 5

č.ř. Obchodní firma

Státy EU a EHP, ve kterých je 
tuzemská pojišťovna 

oprávněna dočasně poskytovat 
služby

Odvětví a skupiny pojištění
definované v příloze zákona

č. 363/1999 Sb. oprávněné provozovat ve státech EU 
a EHP

1. AIG  CZECH  REPUBLIC  
pojišťovna, a.s. všechny státy EU B 1; 2; 7; 8; 9; 13; 16;, 17; 18.

2. Allianz pojišťovna, a.s. všechny státy EU a EHP A 1 - A 6; B 1 - B 13; 15; 16; 18
3. Česká podnikatelská pojišťovna Slovensko A 1; 2; 3; 4; 6; Ca)
4. Česká pojišťovna, a. s. všechny státy EU B 1-10; 10b) a c); 11 -16; 18

Česká pojišťovna, a. s. Polsko, Slovensko A 1 - 6; B 1 - 10; 10b) a c); 11 - 16; 18
5. ČSOB Pojišťovna, a.s. všechny státy EU A 1 - A 6; B 1 - 9, 10 b) a c), 11 ,12, 13, 15, 16, 18

6. Euler Hermes Čescob, úvěrová 
pojišťovna, a.s.

Belgie, Estonsko, Francie, 
Itálie, Litva, Lotyšsko, 
Lucembursko, Maďarsko, 
Německo, Nizozemsko, 
Polsko, Rakousko, Slovensko

B 14, B 15 a)

7. Evropská cestovní pojišťovna, a.s. Polsko, Slovensko B 18

8. Komerční pojišťovna, a.s. Slovensko B 1; 2; 7; 9; 13 a) a d); 18. 

9. Kooperativa, pojišťovna, a.s. Německo, Polsko, Rakousko, 
Slovensko A 1 - A 6; B 1 - B 18.

10. MAXIMA pojišťovna, a.s. Slovensko B 16

11. Pojišťovna Slavia, a.s. Slovensko, Itálie B 1 a), b), d); 3 a); 5; 6 a); 7; 8 a), b), c), d), f); 9; 10 c); 
13 a), c), d); 16 d), e), j), 18

12. UNIQA pojišťovna, a.s. Maďarsko, Polsko, Slovensko B 1; 2; 3; 7; 8; 9; 13; 15; 16; 17; 18

Přehled pojišťoven se sídlem v České republice s oprávněním dočasně poskytovat služby v EU či EHP k 31.12.2005



Příloha č. 6

č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

1. AGF Belgium Insurance Rue de Leaken 35, 1000 Brussels Belgie N

2. Cigna Europe Insurance Company S. A. Avenue de Cortenbergh 52, 1000 Brussels Belgie N

3. Ducroire SA Rue Montoyer 3, 1000 Brussels Belgie N

4. EMANI (European Mutual Association For Nuclear 
Industry) O.V.V.

Avenue Jules Bordet 166/4, B - 1140 
Brussels Belgie N

5. Euler Hermes Credit Insurance Belgium SA Rue Montoyer 3, 1000 Brussels Belgie N
6. Chubb Insurance Company of Europe SA Rue Neerveld 107, 1200 Brussels Belgie N
7. Inter Partner Assistance Rue du trône 98 B9, 1050 Brussles Belgie N

8. Justitia Plantin en Moretuslei 301, 2140 Antwerpen Belgie N

9. Société Belge d`Assistance Internationale S.A. Boulevard de la plaine, 9, B-1050 Belgie N

10. Europæiske Rejseforsikring A/S Frederiksberg Allé 3, 1790 København V. Dánsko N

11. Europæiske Rejseforsikring A/S - prostřednictvím 
britské pobočky ETI - International Travel Protection Frederiksberg Allé 3, 1790 København V. Dánsko N

12. GE Frankona Reinsurance A/S Østbanegade 135, 2100 Copenhagen Ø Dánsko N

13. International Health Insurance Danmark 
Forsikringsaktieselskab

Palaegade 8, 1261 Kobenhavn K, 
Denmark Dánsko N

14. M.E.L.E.S. c/o AON Insurance Managers, Overgaden 
Oven Vandet 8, 1415 København K Dánsko N

15. NSI Forsikring A/S
AON Insurance Managers, Overganden 
Oven Vandet 8, 1415 Copenhagen K, 
Denmark

Dánsko N

16. Tryg Forsikring A/S Klausdalsbrovej 601, 2750 Ballerup Dánsko N
17. AS If Eesti Kindlustus Pronski 19, 10124 Tallinn Estonsko N
18. QBE Kindlustuse Eesti AS Liivalaia 13/15, Tallin Estonsko N
19. Fennia Mutual Insurance Company FIN-00017 Fennia Finsko N
20. If P&C Insurance Company Ltd. FIN-00025, Finland Finsko N
21. IngoNord Insurance Company Ltd. PL 218, FIN - 00101 Helsinki Finsko N
22. Tapiola Corporate Life Insurance Ltd Revontulentie 7, FI-02010 Tapiola Finsko U
23. Tapiola General Mutual Insurance Company Revontulentie 7, FI-02010 Tapiola Finsko N
24. Tapiola Mutual Life Assurance Company Revontulentie 7, FI-02010 Tapiola Finsko U
25. AIG Europe S.A. Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

26. AIG Europe S.A. - prostřednictvím belgické pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

27. AIG Europe S.A. - prostřednictvím dánské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N
28. AIG Europe S.A. - prostřednictvím finské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N
29. AIG Europe S.A. - prostřednictvím italské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

30. AIG Europe S.A. - prostřednictvím lichtenštějnské 
pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

31. AIG Europe S.A. - prostřednictvím lucemburské 
pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

32. AIG Europe S.A. - prostřednictvím německé pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

33. AIG Europe S.A. - prostřednictvím norské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

34. AIG Europe S.A. - prostřednictvím rakouské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

35. AIG Europe S.A. - prostřednictvím španělské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

36. AIG Europe S.A. - prostřednictvím švédské pobočky Tour AIG, 92079 La Défense 2 Cedex Francie N

37. Allianz Marine & Aviation France 23/27 rue Notre Dame des Victoires, 
75002 Paris Francie N

38. ASSURANCES GENERALES DE FRANCE L.A.R.T. 87, rue Richelieu, 75113 PARIS CEDEX 
02, France Francie N

39. AXA CORPORATE SOLUTIONS ASSURANCE 4, RUE Jules Lefebvre, 75426 Paříž 
CEDEX 09 Francie N

40. AXA France IARD 26, rue Drouot 75009 Paris Francie N
41. AXA France VIE 26, rue Drouot 75009 Paris Francie U

42. CNP ASSURANCES 4, Place Raoul Dautry, 75716 Paříž 
CEDEX 15 Francie Ž

43. Compaigne Française d´Assurance pour le 
Commeerce Extérieur - COFACE

12, Cours Michelet, La Défense 10, 92800 
PUTEAUX, France Francie N

44. Concernant l´entreprise d´assurance 4, Place Raoul Dautry, 75716 Paříž 
CEDEX 15 Francie N

45. EULER HERMES SFAC 1, rue Euler, 75715 PARIS CEDEX 08, 
France Francie N

46. GAN EUROCOURTAGE IARD 8-10, rue d`Astorg - 75008 Paříž, Francie Francie N

Pojišťovny a pobočky z EU či EHP s oprávněním dočasně poskytovat služby v ČR k 31.12.2005



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

47. GROUPAMA TRANSPORT Le Havre (Seine Maritime), 1, quai George 
V, 76600 Le Havre Francie N

48. ZURICH ASSURANCES 96, RUE Edouard Vaillant, 92300 Levellois-
Perret Francie N

49. NOVISTA INSURANCE LIMITED 57/63 Line Wall Road Gibraltar N
50. Petrus Insurance Company Limited 28 Irich Town Gibraltar N
51. White Rock Insurance (Europe) PCC Limited Suite 913b, Europort, Gibraltar Gibraltar N
52. White Rock Insurance (Gibraltar) PCC Limited Suite 913b, Europort, Gibraltar Gibraltar N

53. Acadia International Insurance Limited c/o Aon Insurance Managers (Dublin) Ltd., 
33/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

54. Allianz Worldwide Care Limited 20D Beckett Way, Park West Business 
Park, Nangor Road, Dublin 12 Irsko N

55. Allied World Assurance Company (Europe) Limited 3rd Floor, Georges Quay Plaza, Georges 
Quay, Dublin 2, Ireland Irsko N

56. Allied World Assurance Company (Europe) Limited 
(UK Branch) - prostřednictvím britské pobočky

3rd Floor, Georges Quay Plaza, Georges 
Quay, Dublin 2, Ireland Irsko N

57. Alreford Limited c/o Aon Insurance Managers (Dublin) Ltd., 
33/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

58. Altria Insurance (Ireland) Limited 4th Floor, 25/28 Adelaide Road, Dublin 2 Irsko N
59. Amtrust International Underwriters Limited 122 Lower Baggot Street, Dublin 2 Irsko N

60. AXIS Specialty Europe Limited Mount Herbert Court, 34 Upper Mount 
Street, Doublin 2, Ireland Irsko N

61. AXIS Specialty Europe Limited - prostřednictvím 
britské pobočky

Mount Herbert Court, 34 Upper Mount 
Street, Doublin 2, Ireland Irsko N

62. Baltimore Insurance Company Limited 3rd Floor, St. James House, Adelaide 
Road, Dublin 2

Irsko N

63. BMS International Insurance Company Limited Willis Management Dublin Limited, 80 
Harcourt Street, Dublin 2 Irsko N

64. Canterbury Insurance Limited C/O Aon Insurance Managers (Dublin) 
Limited, 38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

65. Carraig Insurance Limited Aon Insurance Managers (Dublin) Limited, 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

66. Coromin Insurance (Ireland) Limited
Marsh Management Services (Dublin) 
Limited, 3rd Floor, St. James House, 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

67. Delphi Insurance Limited
Marsh Management Services (Dublin) 
Limited, 3rd Floor, St. James House, 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

68. DEPFA Assurance Limited 3 Harbourmaster Place, IFSC, Dublin 1 Irsko U

69. Dorinco Insurance (Ireland) Limited
c/o Marsch Management Services (Dublin) 
Ltd., 4th Floor, Marsch House, 25-28 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

70. European Manufactures Insurance Company Limited
c/o Marsch Management Services (Dublin) 
Ltd., 4th Floor, Marsch House, 25-28 
Adelaide Road

Irsko N

71. First Beacon Insurance Limited
Marsh Management Services (Dublin) 
Limited, 3rd Floor, St. James House, 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

72. GD Insurance Company Limited 4th Floor, 25/28 Adelaide Road, Dublin 2 Irsko N

73. Golden Arches Insurance Limited c/o Aon Insurance Managers (Dublin) Ltd., 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

74. Gulfstream Insurance (Ireland) Ltd. AIG Centre, North Wall Quay, Dublin 1 Irsko N

75. Hansard Europe Limited P.O.Box 43, Enterprise House, Frascati 
Road, Blackrock, Dublin, Ireland Irsko Ž

76. Hartford Life Limited Unit 3, Swords Business Campus, Balhery 
Road, Swords, Co. Dublin Irsko Ž

77. Inora Life Limited 6 Exchange Street, IFSC, Dublin 1 Irsko Ž

78. Kraft Insurance (Ireland) Limited
c/o Marsh Management Services (Dublin) 
Ltd, 4th Floor, Marsh House, 25-28 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

79. Lifeguard Insurance (Dublin) Limited Aon Insurance Managers (Dublin), Limited, 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

80. MAX INSURANCE EUROPE LIMITED Harcourt Street, Dublin 2 Irsko N

81. Mountainbran Limited
C/O Marsch Management Services 
(Dublin) Limited, 4th Floor, Marsch House, 
25-28 Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

82. Newwater Insurance Limited C/O AIG Centre, North Wall Quay, Dublin 1 Irsko N

83. Noble Insurance Company Limited Aon Insurance Managers (Dublin), Limited, 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

84. Norwich Union International Limited 6 Geoorges Dock, IFSC, Dublin 1 Irsko Ž
85. PartnerRe Ireland Insurance Limited 7 Exchange Place, IFSC, Dublin1 Irsko N



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

86. PI Indemnity Company Limited
Marsh Management Services (Dublin) 
Limited, 3rd Floor, St. James House, 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

87. Pine Indemnity Limited Aon Insurance Managers (Dublin), Limited, 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

88. Probus Insurance Company Europe Limited 3rd Floor, 1 North Wall Quay, Dublin 1 Irsko N

89. Prudential International Assurance plc Montague House, Adelaide Road, Dublin 2 Irsko Ž

90. Quanta Europe Limited Block3, Harcourt Centre, Harcourt Road, 
Dublin 2, Ireland Irsko N

91. Red Disk Insurance Company Limited 3rd Floor, St. James House, Adelaide 
Road, Dublin 2

Irsko N

92. SOCIÉTÉ D`ASSURANCES GÉNÉRALES 
APPLIQUÉS (SAGA) LIMITED

4th Floor, Marsh House, 25/28 Adelaide 
Road, Dublin 2

Irsko N

93. Star Excess Liability Insurance International Limited - 
prostřednictvím britské pobočky

c/o AIG Insurance Management Services 
(Ireland) Limited, AIG Centre, North Wall 
Quay, Dublin 1

Irsko N

94. Starr Excess Liability Insurance International Limited
c/o AIG Insurance Management Services 
(Ireland) Limited, AIG Centre, North Wall 
Quay, Dublin 1

Irsko N

95. TCS Insurance Company of Ireland Limited C/O Aon Insurance Managers (Dublin) Ltd, 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

96. THE PROCTER & GAMBLE INTERNATIONAL 
INSURANCE COMPANY LIMITED

4th Floor, Marsh House, 25/28 Adelaide 
Road, Dublin 2

Irsko N

97. UPS International Insurance Limited
c/o Marsch Management Services (Dublin) 
Ltd., 4th Floor, Marsch House, 25-28 
Adelaide Road

Irsko N

98. W.T.C.D. Insurance Corporation Limited
Marsh Management Services (Dublin) 
Limited, 3rd Floor, St. James House, 
Adelaide Road, Dublin 2

Irsko N

99. XL Europe Limited La Touche House, IFSC, Dublin 4 Irsko N

100. XL Europe Limited - prostřednictvím britské pobočky La Touche House, IFSC, Dublin 1 Irsko N

101. XL Europe Limited - prostřednictvím francouzské 
pobočky La Touche House, IFSC, Dublin 3 Irsko N

102. XL Europe Limited - prostřednictvím německé pobočky La Touche House, IFSC, Dublin 2 Irsko N

103. Yara Insurance Limited Aon Insurance Managers (Dublin) Limited, 
38/39 Fitzwilliam Square, Dublin 2 Irsko N

104. ZURICH INSURANCE IRELAND LIMITED Eagle Star House, Ballsbridge Park, Dublin 
2 Irsko N

105. ZURICH INSURANCE IRELAND LIMITED - 
prostřednictvím britské pobočky

Eagle Star House, Ballsbridge Park, Dublin 
2 Irsko N

106. ZURICH INSURANCE IRELAND LIMITED - 
prostřednictvím finské pobočky

Eagle Star House, Ballsbridge Park, Dublin 
3 Irsko N

107. ZURICH INSURANCE IRELAND LIMITED - 
prostřednictvím francouzské pobočky

Eagle Star House, Ballsbridge Park, Dublin 
4 Irsko N

108. ZURICH INSURANCE IRELAND LIMITED - 
prostřednictvím švédské pobočky

Eagle Star House, Ballsbridge Park, Dublin 
5 Irsko N

109. ASSICURAZIONI GENERALI S.P.A. Piazza Duca Degli Abruzzi 2, 34132 
Trieste Itálie U

110. ASSICURAZIONI GENERALI S.P.A. - prostřednictvím 
britské pobočky

Piazza Duca Degli Abruzzi 2, 34132 
Trieste Itálie U

111. ASSICURAZIONI GENERALI S.P.A. - prostřednictvím 
portugalské pobočky 

Piazza Duca Degli Abruzzi 2, 34132 
Trieste Itálie N

112. ASSITALIA - Le Assicurazioni d´Italia s.p.a. Corso d´Italia n. 33 - 00198 Rome Itálie N
113. Augusta Assicurazioni S.p.A. Via O. Morgari n. 19, Torino Itálie N

114. AURORA Assicurazioni S.p.A. Via della Unione Europea, 3, 20097 San 
Donato Milanese Itálie U

115. Compagnia Italiana di Previdenza, Assicurazioni e 
Riassicurazioni S.p.A. Via Marco Ulpino Traiano 18, 20149 Miláno Itálie N

116. Euler Hermes Siac Società Italiana Assicurazione 
Crediti s.p.a. Via R. Matarazzo, n. 19, 20139 Roma Itálie N

117. FONDIARIA - SAI S.p.a. Piazza della Liberta 6, Firenze Itálie U
118. GENERALI VITA S.P.A. Via Machiavelli 4, 34132 Trieste Itálie Ž
119. Nuova Tirrena S.p.A. Via Massimi, n. 158, 00136 Řím Itálie N

120. Padana Assicurazioni S.p.A. Via Maastricht 1, 20097 San Donato 
Milanese, Milán 2 Itálie N

121. SACE BT S.P.A. Piazza Poli 42, 00187 Roma Itálie N
122. SOCIETA´ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Via Corte di Appello 11, 10122 Torino Itálie U
123. Toro Assicurazioni s.p.a. Via Mazzini n. 53, 10123 Torino Itálie U
124. UNIPOL Assicurazioni s.p.a. via Stalingrado 45, 40128 Bologna Itálie N
125. Zuritel s.p.a. Plazza Carlo Erba 6, 20129 Milano Itálie N
126. Capital Leben Versicherung AG Landstrasse 126a, FL-9494 Schaan Lichtenštejnsko Ž
127. Syntonia Insurance AG Pflugstrasse 7, FL-9490 Vaduz Lichtenštejnsko N



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

128. Akcine draudimo bendrove "RESO Europa" A. Goštauto g. 40 A, LT - 0112 Vilnius Litva N

129. Uždaroji akcine bendrove draudimo imone "Lietuvos 
eksporto ir importo draudimas" Vilniaus g. 23, LT-01119 Vilnius Litva N

130. BTA insurance stock company Kungu iela 1, Riga Lotyšsko N

131. ALTAÏR ASSURANCES S.A. 6D, route de Trèves, L - 2633 
Senningeberg Lucembursko N

132. ARISA ASSURANCES S.A. Goldbell Center, L-1030 Luxembourg Lucembursko N
133. BRITISH MARINE LUXEMBOURG S. A. 3 boulevard Royal, L-2449 Luxembourg Lucembursko N
134. ELECTRO ASSURANCES S.A. 19, rue de Bitbourg, L-1273 Lucembursko N
135. EURESA-LIFE S.A. 1 rue Pletzer, L-8080 Bertrange Lucembursko Ž
136. LE SPHINX ASSURANCES LUXEMBOURG S.A. 65, avenue de la Gare, L 1611 Lucembursko N

137. LOMBARD INTERNATIONAL ASSURANCE S.A. Airport Center, 2 route de Tréves, L - 2633 
Senningerberg Lucembursko Ž

138. PANEUROLIFE S.A. 14, rue Edward Steichen, L 2540 Lucembursko U

139. PFA PENSION LUXEMBOPURG S.A. 6 RUE Guillaume Schneider, L-2522 
Luxembourg Lucembursko Ž

140. PRIMELUX Insurance S.A. Boulevard Konrad Adenauer 2,L-1115 
Luxemburg Lucembursko N

141. SOGELIFE S.A. 11, Avenue Emile Reuter, L-2420 Lucembursko Ž
142. SWISS LIFE S.A. 25 route d´Arlon, L-8009 Lucembursko Ž
143. WINTERTHUR - Europe Vie 25 route d´Esch, L-1470 Lucembursko Ž

144. AHICO Elsö Amerikai-Magyar Biztosító 
Részvénytársaág H-1083 Budapest, Szigetvár u. 7 Maďarsko N

145. Allianz Hungária Biztosító Részvénytársaág H-1054 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky út 52 Maďarsko U

146. EULER HERMES Magyar Hitelbiztosító Rt. H-1037 Budapest, Nygybátonyi u. 8 Maďarsko N
147. Magyar Exporthitel Biztosító Rt. H- 1065 Budapest, Nagymezö u. 46-48 Maďarsko N
148. QBE Atlasz Biztosító Részvénytársaság H - 1143 Budapest, Stefánia út 51 Maďarsko N
149. Multi Risk Indemnity Company Ltd 135, Triq iz-Zerniq, Birkirkara BKR 13 Malta N

150. Nautilus Idemnity (Europe) Limited Level 5, The Mall Complex, The Mall, 
Florina Malta N

151. Allgemeine Kreditversicherung Coface AG Isaac-Fulda-Allee 1, DE 55124 Mainz Německo N

152. Allianz Marine & Aviation Versicherungs - 
Aktiengesellschaft Große Burstah 3, 20448 Hamburg Německo N

153. Allianz Versicherungs - Aktiengesellschaft* Königin straße 28, 80802 München Německo N
154. AXA Versicherung AG 51171 Köln Německo N
155. Bayerische Versicherungsbank Aktiengesellschaft* Dieselstraße 8, 85774 Unterföhring Německo N
156. Delvag Luftfahrtversicherungs - Aktiengesllschaft Von-Gaglenz-Staße 2-6, 50679 Köln Německo N
157. Deutscher Reisepreis - Sicherungs VvaG Frankfurt am Main (HRB 38 843) Německo N

158. Euler Hermes Kreditversicherungs-Aktiengesellschaft Friedensallee 254, 22763 Hamburg Německo N

159. Europäische Reiseversicherung Aktiengesellschaft Vogelweiestraße 5, 81677 München Německo N
160. Frankfurter Versicherungs - Aktiengesellschaft* Theodor-Stern-Kai 1, 60596 Frankfurt Německo N

161. Gerling-Konzern Allgemeine Versicherungs-
Aktiengesellschaft Von-Werth Straße 4-14, 50597 Köln Německo N

162. Gothaer Allgemeine Versicherung AG AG Gothaer Allee 1, 50969 Köln Německo N
163. HDI Industrie Versicherung AG Riethorst 2, 30659 Hannover Německo N

164. KRAVAG LOGISTIC Versicherungs - 
Aktiengesellschaft Heidenkampsweg 100, 20097 Hamburg Německo N

165. R + V Lebensversicherung AG Taunusstrasse 1, 65193 Wiesbaden Německo N
166. Skandia Lebensversicherung AG Kaiserin-Augusta-Allee 108, 1053 Berlin Německo Ž
167. VHV Allgemeine Versicherung AG Constantinstrasse 40, 30177 Hannover Německo N
168. VICTORIA Versicherung Aktiengesellschaft Victoriaplaz 1, 40198 Düseeldorf Německo N

169. Württembergische und Badische Versicherungs-
Aktiengesellschaft Karlstraße 68-72, 74076 Heilbronn Německo N

170. Württembergische Versicherung Aktiengesellschaft Gutenbegstr. 30, 70176 Stuttgart Německo N

171. Württembergische Versicherung Aktiengesellschaft - 
prostřednictvím britské pobočky Gutenbegstr. 30, 70176 Stuttgart Německo N

172. Zürich Versicherungs-Aktiengesellschaft 
(Deutschland)

Solmsstrasse 27-37, 60486 Frankfurt am 
Main Německo N

173. AIG Europe (Netherlands) N.V. P.O.Box 8606, 3009 AP Rotterdam Nizozemsko N
174. Akzo Nobel Assurantie N.V. P.O.Box 9300 6800 Arnhem Nizozemsko N

175. Atradius Credit Insurance N.V.
Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

176. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím belgické 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

177. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím britské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

178. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím dánské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

179. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím finské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

180. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím francouzské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

181. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím irské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

182. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím italské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

183. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím lucemburské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

184. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím německé 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

185. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím norské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

186. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím polské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

187. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím rakouské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

188. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím řecké 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

189. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím španělské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

190. Atradius Insurance N.V. - prostřednictvím švédské 
pobočky

Hoofdkantoor Postbus 473 1000 AL 
Amsterdam Keizersgracht 281 1016 ED 
Amsterdam

Nizozemsko N

191. ELVIA Travel Insurance International NV Amsterdam, The Nederlands Nizozemsko N

192. Euler Hermes Kreditverzekering N.V. Pettelaapark 20, 5216 PD`s - 
Hertogenbosch Nizozemsko N

193. Fortis Corporate Insurance N.V. prof. J.H. Bavincklaan 1, 1183 AT 
Amstelvven Nizozemsko N

194. Nationale-Nederlanden Schadeverzekering 
Maatschappij N.V. Princes Beatrixlaan 35, Den Haag Nizozemsko N

195. Unilever Insurances N.V. Weena 455, 3013 AL Rotterdam Nizozemsko N

196. GERLING POLSKA TOWARZYSTWO 
UBEZPIECZEŇ S.A. Hrubieszowska 2, 01-209 Warszawa Polsko N

197. Powszechny Zaklad Ubezpieczeń S.A. Al. Jana Pawla II 24, 00-133 Warszawa Polsko N

198. Towarzystwo Ubezpieczeńna na Życie ROYAL Polska 
S.A. ul. Wspólna 47/49, 00-684 Warszaw Polsko Ž

199. WARTA Towarzystwo Ubezpieczeń i Reasekuracji 
S.A. ul. Wspólna 47/49, 00-684 Warszaw Polsko N

200. Allianz Elementar Lebensversicherungs - 
Aktiengesellschft 1129 Wien, Hietzinger Kai 101-105 Rakousko Ž

201. Allianz Elementar Versicherungs - Aktiengesellschaft 1130 Wien, Hietzinger Kai 101-105 Rakousko N

202. Coface Austria Kreditversicherung AG Stubering 24, A - 1011 Wien Rakousko N

203. Coface Austria Kreditversicherung AG - 
prostřednictvím pobočky v Maďarsku Stubenring 24, A - 1011 Wien Rakousko N

204. Coface Austria Kreditversicherung AG - 
prostřednictvím pobočky v Polsku Stubenring 24, A - 1011 Wien Rakousko N

205. Donau Allgemeine Versicherungs-AG Schottenring 15, 1010 Wien Rakousko U

206. Erste Niederösterreichische Brandschaden-
Versicherungsaktiengesellschaft Roßauer Lände 47-49, 1090 Wien Rakousko U

207. Garant Versicherungs - Aktiengesellschaft A - 1040 Wien, Wohllebengasse 4 Rakousko N
208. Grazer Wechselseitige Versicherung AG Herrengasse 18-20, 8011 Graz Rakousko U
209. HDI Hannover Versicherung AG EdelsinnstraßE 7-11, Wiena Rakousko N
210. Kärntner Landesversicherung auf Gegenseitigkeit A - 9020 Klagenfurt, Domgasse 21 Rakousko U
211. Oberösterreichische Versicherung AG Gruberstraße 32, 4020 Linz Rakousko U
212. OeKB Versicherung AG Strauchgasse 1-3, Vienna Rakousko N

213. Österreichische Hagelversicherung 
Versicherungsverein auf Gegenseigkeit Lerchengasse 3-5, 1081 Wien Rakousko N

214. Prisma Kreditversicherungs - Aktiengesellschaft Heiligenstädter Straße 201, 1090 Wien Rakousko N
215. Salzburger Landes-Versicherung AG Auerspergstraße 9, 5021 Salzburg Rakousko U

216. Skandia Leben  AG Lebensversicherungs-
Aktiengesellschaft Wildpretmarkt 2-4, 1013 Wien Rakousko Ž

217. Uniqa Sachversicherung AG Untere Donaustraße 21, 1021 Wien Rakousko N

218. Wiener Städtische Allgemeine Versicherung 
Aktiengesellschaft Ringturm, 1011 Wien Rakousko U

219. Zürich Versicherungs-Aktiengesellschaft Schwarzenbergplatz 15, 1015 Vienna Rakousko N
220. Allianz - Slovenská poisťovna, a.s. Dostojevského rad 4, 815 74 Bratislava Slovensko U



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

221. KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava Slovensko N
222. POISŤOVNA GERLING Slovensko, a.s. Štůrova 11, 811 02 Bratislava Slovensko N

223. QBE poisťovňa, a.s. Němcovej 30, P.O.Box E 50, 042 80 
Košice Slovensko N

224. Union poisťovňa, a.s. Bajkalská 29/A, 813 60  Bratislava Slovensko U
225. Adriatic zavrovalna družba d.d. Ljublanska C. 3/a, 6000 Koper, Slovenia Slovinsko U

226. SID-Prva kreditna zavarovalnica d.d. Ulica Josipine Turnograjske 6, 1000 
Ljubljana Slovinsko N

227. ZAVAROVALNICA TRIGLAV, d.d. Miklošičeva cesta 19, 1000 Ljubljana Slovinsko U

228. ACE European Group Limited 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

229. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
belgické pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

230. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
dánské pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

231. ACE European Group Limited - prostřednictvím finské 
pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

232. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
francouzské pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

233. ACE European Group Limited - prostřednictvím irské 
pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

234. ACE European Group Limited - prostřednictvím italské 
pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

235. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
německé pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

236. ACE European Group Limited - prostřednictvím norské 
pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

237. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
pobočky v Gibralataru 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

238. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
pobočky v Nizozemí 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

239. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
rakouské pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

240. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
španělské pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

241. ACE European Group Limited - prostřednictvím 
švédské pobočky 100 Leadenhall Street, London, EC3A 3BP Spojené království N

242. Aioi Motor & General Insurance Company of Europe 
Limited

First Floor, 50 Mark Lane, Londýn  EC3R 
7QR Spojené království N

243. Allianz Cornhill Insurance plc. 57 Lady mead, Guildford, Surrey, GU1 
1DB, United Kingdom Spojené království N

244. Aspen Insurance UK Limited 100 Leadenhall Street, Londýn EC3A 3DD Spojené království N

245. Assured Guaranty (UK) Ltd. Hasilwood House, 60 Bishopsgate, 
London, EC2N4AJ Spojené království N

246. AXA PPP healthcare limited PPP House, Vale Road, Tunbridge Wells, 
KENT TN1 1BJ Spojené království N

247. Berkshire Hathaway International Insurance Limited 4th Floor, Birchin Court, 20 Birchin Lana, 
London EC3V 9DU

Spojené království N

248. Brit Insurance Limited 55 Bishopsgate, London Spojené království N

249. BUPA Insurance Limited BUPA House, 15-19 Bloomsbury Way, 
London WC1A Spojené království N

250. Catlin Insurance Company (UK) Ltd. 3 Minster Court, Mincing Lane, London, 
EC3R 7DD, Spojené království N

251. CGNU Life Assurance Ltd („CGNU LIFE") 2 Rougier Street, York YO90 1UU Spojené království Ž

252. CGU insurance plc PO Box 6, Surrey Street, Norwich NR1 
3NS Spojené království N

253. Clerical Medical Investment Group Limited Trinity Road, Halifax, West Yorkshire, HX1 
2RG Spojené království Ž

254. CNA Insurance Company Limited 77 Gracechurch Street, London, EC3V 
0DL Spojené království N

255. CNA Insurance Company Limited - prostřenictvím 
francouzské pobočky 

77 Gracechurch Street, London, EC3V 
0DL Spojené království N

256. CNA Insurance Company Limited - prostřenictvím 
německé pobočky 

77 Gracechurch Street, London, EC3V 
0DL Spojené království N

257. Combined Life Assurance Company Limited Combined House, 15 Wheatfield Way, 
Kingston Upon Thames, Surrey, KT1 2PA Spojené království Ž

258. Commercial Union Life Assurance Company Ltd 
(„CULAC")

St. Helen's, 1 Undershaft, London, EC3P 
3DQ Spojené království Ž

259. Continental Management Services Limited 4th Floor, Cavell House, Stannard Place, St 
Crispins Road, Norwich NR3 1YE

Spojené království N

260. Converium Insurance (UK) Limited London Underwriting Centre, 3 Minster 
Court, Mincing Lane, London Spojené království N

261. Domestic & General Insurance Plc Swan Court Mansell Road, Wimbledon, 
London SW 19 4AA Spojené království N

262. Euler Hermes UK Plc. 1 Canada Square, London, E145 DX Spojené království N



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

263. FGIC UK Limited 11 Old Jewry, London, EC2R 8DU Spojené království N

264. Financial Assurance Company Limited Vantage West, Great West Road, 
Brentford, Middlesex, TW 8 9AG Spojené království U

265. Financial Insurance Company Limited Vantage West, Great West Road, 
Brentford, Middlesex, TW 8 9AG Spojené království N

266. Financial Security Assurance (UK) Limited 1 Angel Court, London EC2R 7HJ Spojené království N

267. First Title Insurance Plc. 2nd Floor, Walkden House, 3-10 Melton 
Street, London NW1 2EB

Spojené království N

268. FM Insurance Company Limited 1 Windsor Dials, Windsor, Berkshire, SL4 
1RS Spojené království N

269. Friends Provident Life Assurance Limited Pixham End, Dorking surrey, RH4 1QA Spojené království N
270. Great Lakes Reinsurance (UK) PLC 1 Minster Court, London Spojené království N

271. Groupama Insurance Company Limited Groupama House, 24 - 26 Minories, 
London, EC3a 1DE Spojené království N

272. Hiscox Insurance Company Limited 1 Great St Helen`s, London, EC3A 6HX Spojené království N

273. International Insurance Company of Hannover Ltd.
L`Avenir, Opladen Way, Bracknell, 
Berkshire,
RG12 OPE

Spojené království N

274. International Transport Intermediaries Club Limited International House, 26 Creechurch Lane, 
London, EC3A 5BA Spojené království N

275. Landmark Insurance Company Limited The AIG Building, 58 Fenchurch Street, 
London, EC3M 4AB Spojené království N

276. Liberty Mutual Insurance Europe Limited 4th Floor, One Minster Court, Mincing Lane,
London EC3R 7YE

Spojené království N

277. London General Insurance Company Limited Combined House, 15 Wheatfield Way, 
Kingston Upon Thames, Surrey Spojené království N

278. Markel International Insurance Company Limited 49 Leadenhall Street, London Spojené království N
279. MBIA UK Insurance Limited 1 Great Sain Helen`ndon, EC3A 6 HX Spojené království N

280. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 6th Floor, New London House, London Spojené království N

281. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 
- prostřednictvím belgické pobočky 6th Floor, New London House, London Spojené království N

282. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 
- prostřednictvím francouzské pobočky 6th Floor, New London House, London Spojené království N

283. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 
- prostřednictvím italské pobočky 6th Floor, New London House, London Spojené království N

284. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 
- prostřednictvím německé pobočky 6th Floor, New London House, London Spojené království N

285. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 
- prostřednictvím pobočky v Nizozemí 6th Floor, New London House, London Spojené království N

286. Mitsui Sumitomo Insurance Company (Europe) Limited 
- prostřednictvím španělské pobočky 6th Floor, New London House, London Spojené království N

287. NIPPONKOA Insurance Company (Europe) Limited 2nd Floor, 50 Mark Lane, London EC3R 7 
QR

Spojené království N

288. NIPPONKOA Insurance Company (Europe) Limited - 
prostřednictvím pobočky v Německu

2nd Floor, 50 Mark Lane, London EC3R 7 
QR Spojené království N

289. Norwich Union Annuity Ltd 2 Rougier Street, York YO90 1UU Spojené království Ž
290. Norwich Union Life & Pension Ltd 2 Rougier Street, York YO90 1UU Spojené království Ž

291. QBE Insurance (Europe) Limited Corn Exchange, 55 Mark Lane, London, 
EC3R 7NE Spojené království N

292. QBE Insurance Company (UK) Limited* Corn Exchange, 55 Mark Lane, London, 
EC3R 7NE Spojené království N

293. RiverStone Insurance (UK) Limited 66 Mark Lane, London, EC3R 7HS Spojené království N

294. Royal & Sun Alliance Linked Insurances Limited Merseyside, L69 3HS, Liverpool, P.O. Box 
30 Spojené království Ž

295. SCOR UK Company Limited 3 Minster Court, Mincing Lane, London, 
EC3R 7DD, England Spojené království N

296. Scottish Boiler and General Insurance Company 
Limited Pitheavlis, Perth, PH2 0NH Spojené království N

297. Society of Lloyď s on behalf of the Association of 
Underwriters known as Lloyď s One Lime Street, London, EC3M 7HA Spojené království U

298. Sompo Japan Insurance Company of Europe Limted Level 4, Bishopsgate, London, EC2M 3AY Spojené království N

299. Sompo Japan Insurance Company of Europe Limted - 
prostřednictvím belgické pobočky Level 4, Bishopsgate, London, EC2M 3AY Spojené království N

300. Sompo Japan Insurance Company of Europe Limted - 
prostřednictvím německé pobočky Level 4, Bishopsgate, London, EC2M 3AY Spojené království N

301. Sompo Japan Insurance Company of Europe Limted - 
prostřednictvím pobočky v Nizozemí Level 4, Bishopsgate, London, EC2M 3AY Spojené království N

302. SR International Business Insurance Company Limited 30 St. Mary Axe, London, EC3A 8EP Spojené království N

303. St. Andrew`s Life Assurance PLC Portsmouth Road, Esher, Surrey, KT10 
9SA Spojené království Ž

304. Stewart Title Limited Stewart house, Pynes Hill, Exeter, Devon Spojené království N

305. The Griffin Insurance Association Limited New City Court, 20 St. Thomas Street, 
London, SE1 9RR Spojené království N



č.ř. Obchodní firma Sídlo mateřské společnosti žadatele Domovský stát mateřské 
společnosti žadatele Druh pojištění

306. The Steamship Mutual Underwriting Association 
Limited

Aquatic House, 39 Bell Lane, London, E1 
7LU Spojené království N

307. The Wren Insurance Association Limited New City Court, 20 St. Thomas Street, 
London, SE1 9RR Spojené království N

308. Through Transport Mutual Insurance Association 
(EurAsia) Limited

International House, 26 Creechurch Lane, 
London, EC3A 5BA Spojené království N

309. Tokio Marine Europe Insurance Limited 150 Leadenhall Street, London, EC3V4TE Spojené království N

310. Tokio Marine Europe Insurance Limited - 
prostřednictvím belgické pobočky 150 Leadenhall Street, London, EC3V4TE Spojené království N

311. Tokio Marine Europe Insurance Limited - 
prostřednictvím německé pobočky 150 Leadenhall Street, London, EC3V4TE Spojené království N

312. Tokio Marine Europe Insurance Limited - 
prostřednictvím nizozemské pobočky 150 Leadenhall Street, London, EC3V4TE Spojené království N

313. Tokio Marine Global Limited 10 Fenchurch Avenue, London, EC3M 
5BN Spojené království N

314. XL Insurance Company XL House, 70 Gracechurch Street, Londýn 
EC3V 0XL Spojené království N

315. HOUSTON CASUALTY COMPANY EUROPE 
SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Plaza de Pablo Ruiz Picasso n° 1, 
EdificioTorre Picasso Plta. 21, 28020 - 
Madrid

Španělsko N

316. Electrolux Försäkringsaktiebolag St. Göransgatan 143, SE-103 97 
Stockholm Švédsko N

317. Euler Hermes Kreditförsäkring Norden AB Box 729, SE - 101 34, Stockholm Švédsko N
318. Europeiska Försäkringsaktiebolaget P.O. Box 1: S - 172 13 Sundbyberg Švédsko N
319. If Skadeförsäkring AB (publ) S-106 80 Stockholm Švédsko N
320. Industria Insurance Company Ltd. P.O.BOX S-10523, Nacka, Stockholm Švédsko N
321. Moderna Försäkringar Sak AB Kungsgatan 8, S-111 43 Stockholm Švédsko N
322. SCA Försäkringsaktienbolag Box 7827, SE-103 97 Stockholm Švédsko N
323. Sirius International Försäkringsaktiebolag (publ.) S-113 96, Stockholm, Sweden Švédsko N
324. SOLID Försäkrings AB P.O.BOX 22209, 250 24 Helsigborg Švédsko N
325. TeliaSonera Försäkring AB P.O.BOX 7664, Stockholm, 103 94 Švédsko N
326. Trygg-Hansa Försäkringsaktiebolag Fleminggatan 18 Švédsko N
327. Vabis Försäkringsaktiebolag P.O.Box: S - 151 87 Sördetälje Švédsko N
328. Visenta Försäkringsaktiebolag Kopparddalsvägen 73, S-774 22 Avesta Švédsko N

Poznámky:

*

**

Vysvětlivky:
U - pojišťovna poskytuje životní i neživotní pojištění
Ž - pojišťovna poskytuje pouze životní pojištění
N - pojišťovna poskytuje pouze neživotní pojištění

společnost QBE Insurance Company (UK) Limited ukončila svoji činnost ke dni 6.2.2006

dne 30.1.2006 došlo k sloučení společností Bayerische Versicherungsbank Aktiengesellschaft a 
Frankfurter Versicherungs - Aktiengesellschaft do Allianz Versicherungs-Aktiengesellschaft



Příloha č. 7

č.ř. Obchodní firma Adresa
1. Allianz pojišťovna, a.s. Ke Štvanici 656/3, 186 00, Praha 8

2. Česká podnikatelská 
pojišťovna, a.s. Budějovická 5/64, 140 00 Praha 4

3. Česká pojišťovna a.s. Na Pankráci 121, 140 21 Praha 4

4. ČSOB Pojišťovna, a.s., 
člen holdingu ČSOB Masarykovo náměstí 1458, 532 18 Pardubice

5. Generali Pojišťovna a.s. Bělehradská 132, 120 84 Praha 2

6. Kooperativa, pojišťovna, 
a.s. Templová 747, 110 01 Praha 1

7. Triglav pojišťovna, a.s. Novobranská 1, 602 00 Brno
8. UNIQA pojišťovna, a.s. Bělohorská 19, 160 12 Praha 6

Přehled pojišťoven s povolením provozovat POPV dle zákona č. 168/1999 Sb. k 
31.12.2005



Příloha č. 8

č.ř. Obchodní firma Adresa
1. Allianz pojišťovna, a.s. Ke Štvanici 656/3, 186 00, Praha 8
2. Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. Budějovická 5/64, 140 00 Praha 4
3. Česká pojišťovna a.s. Na Pankráci 121, 140 21 Praha 4
4. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB Masarykovo náměstí 1458, 532 18 Pardubice
5. Generali Pojišťovna a.s. Bělehradská 132, 120 84 Praha 2
6. Komerční pojišťovna, a.s. Karolinská 1/650, 186 00 Praha 8
7. Kooperativa, pojišťovna, a.s. Templová 747, 110 01 Praha 1
8. Pojišťovna České spořitelny, a.s.* náměstí Republiky 115, 530 02  Pardubice
9. UNIQA pojišťovna, a.s. Bělohorská 19, 160 12 Praha 6

Poznámka: * Pojišťovna České spořitelny, a. s. od ledna 2004 toto pojištění aktivně neprovozuje

Přehled pojišťoven s povolením provozovat povinné pojištění záruky cestovní kanceláře v 
případě jejího úpadku  dle zákona č. 159/1999 Sb. k 31.12.2005



Příloha č. 9

č.ř. Obchodní firma Adresa
1. AEGON Pojišťovna, a.s. Na Pankráci 26/322, 140 00 Praha  4
2. Allianz pojišťovna, a.s. Římská 103/12, 120 00 Praha 2
3. Aviva životní pojišťovna, a.s. Londýnská 41, 120 21  Praha 2
4. Česká pojišťovna, a.s. Na Pankráci 121, 140 21  Praha 4
5. Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. Budějovická 5/64, 140 00 Praha 4

6. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB Masarykovo náměstí 1458, 532 18 Pardubice

7. D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. Benešovská 40, 101 00  Praha 10
8. Generali Pojišťovna, a.s. Bělehradská 132, 120 84 Praha 2
9. Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. Římská 45, 120 00  Praha 2
10. Komerční pojišťovna, a.s. Karolinská 1/650, 186 00  Praha 8
11. Kooperativa, pojišťovna, a.s. Templová 747, 110 01 Praha 1
12. Nationale - Nederlanden životní pojišťovna Nádražní 344/25 150 00 Praha 5 
13. Pojišťovna České spořitelny, a.s. náměstí Republiky 115, 530 02 Pardubice

14.
PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE 
COMPANY

V Celnici 1028/10, 117 21  Praha 1

15. UNIQA pojišťovna, a.s. Bělohorská 19, 160 12  Praha 6
16. VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. Francouzská 28, 120 00  Praha 2
17. Vitalitas pojišťovna, a.s. Fügnerovo nám. 2, 120 00, Praha 2
18. Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. nám. Kinských 602/2, 150 00  Praha 5

Přehled pojišťoven a poboček pojišťoven ze států EU, které mají povolení k provozování vzdělávací
činnosti pro pojišťovací zprostředkovatele a samostatné likvidátory pojistných událostí jako činnost 
související s pojišťovací nebo zajišťovací činností k 31. 12. 2005



Příloha č. 10

č.ř. Obchodní firma zajišťovací 
činnost   *

fakultativní 
zajištění **

1. AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. x
2. Allianz pojišťovna, a.s. x
3. Česká pojišťovna a.s. x
4. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB x
5. Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. x
6. Generali Pojišťovna a.s. x

7.
GERLING-Konzern Všeobecná pojišťovací akciová společnost-
organizační složka x

8. Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. x
9. Komerční pojišťovna, a.s. x
10. Kooperativa, pojišťovna, a.s. x
11. Pojišťovna České spořitelny, a.s. x
12. Pojišťovna Slavia, a.s. x
13. UNIQA pojišťovna, a.s. x

Přehled pojišťoven a poboček pojišťoven z EU s povolením provozovat zajišťovací činnost k 
31.12.2005

Vysvětlivky:    *   povolení podle § 3 odst. 4 zákona č. 363/1999 Sb.      **    povolení podle § 9 odst. 5 zákona č. 363/1999 Sb.



Příloha č. 11

Přehled pojišťoven se sídlem v České republice s povolenými odvětvími k 31.12.2005

A 1 A 2 A 3 A 4 A 5 A 6 B 1 B 2 B 3 B 4 B 5 B 6 B 7 B 8 B 9 B 10 POPV B 11 B 12 B 13 B 14 B 15 PCK B 16 B 17 B 18
1. AEGON Pojišťovna, a.s. x x x x x
2. AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x
3. Allianz pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x mimo B 2 d), 16 a), g)
4. Aviva životní pojišťovna, a.s. x x x
5. Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo x
6. Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
7. Česká pojišťovna a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
8. Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s. x x x
9. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
10. D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. x
11. Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s. x x mimo B 15 b) 
12. Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. x

13. Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. x x x

14. Generali Pojišťovna a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
15. HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. x x x x x mimo B 1d); 8 e); 13b); 16 b) až j)
16. Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x x x x mimo B 10 a) ; 16 a), b), c), f) až j)
17. Komerční pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x mimo B 10 a) - POPV
18. Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. x
19. Kooperativa, pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
20. MAXIMA pojišťovna, a.s. x x x x x x x mimo B 1 d); B 3 b).
21. Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. x mimo B 2 d).
22. POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. x x x x x

23. Pojišťovna České spořitelny, a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x  Od 2.1.2004 pojišťovna aktivně neprovozuje odvětví 
B 3; B 5; B 7-9; B 11; B13; B15; B 16; B 18

24. Pojišťovna Slavia a.s. x x x x x x x x x x x
25. Pojišťovna VZP, a.s. x mimo B 2 a) až c).

26.
PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s. 
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE 
COMPANY

x x x x

27. Servisní pojišťovna a.s. x
28. Triglav pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x
29. UNIQA pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x mimo B 10 b)
30. VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. x x x x x x x x x x x
31. Vitalitas pojišťovna, a.s. x x x
32. Winterthur pojišťovna, a.s.* x x x x x x
33. Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. x x x x x x

poznámka

Poznámka: * do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & 

č.ř. název pojišťovny odvětví životních pojištění odvětví neživotních pojištění



Příloha č. 12

Přehled poboček pojišťoven ze států EU s povolenými odvětvími k 31.12.2005

A 1 A 2 A 3 A 4 A 5 A 6 B 1 B 2 B 3 B 4 B 5 B 6 B 7 B 8 B 9 B 10 POPV B 11 B 12 B 13 B 14 B 15 PCK B 16 B 17 B 18
1. Atradius Credit Insurance N.V., organizační složka x x

2.
CG Car-Garantie Versicherungs-Aktiengesellschaft  organizační 
složka pro Českou republiku x x

3. Coface Austria Kreditversicherung AG * x

4.
Erste n.oe. Brandschaden - Versicherungsaktiengesellschaft  
organizační složka pro ČR x x x x x x x x x x x x x

5.
GERLING-Konzern Všeobecná pojišťovací akciová společnost-
organizační složka x x x x x x x x x

6.
Gothaer Allgemeine Versicherung Aktiengesellschaft, organizační 
složka pro Českou republiku x x x x

7. HDI Industrie Versicherung AG, organizační složka x x x x
8. ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku x x x x x x
9. Nationale - Nederlanden životní pojišťovna x x x x x x
10. QBE poisťovňa, a.s., pobočka x x x x x
11. Wüstenrot pojišťovna, pobočka pro Českou republiku x x x x x x
12. XL INSURANCE COMPANY LIMITED, organizační složka x x x

Poznámka: * do 19. 12. 2005 Österreichische Kreditversicherung Coface AG  - Rakousko; ke dni 23. 6. 2006 pojišťovna nebyla zapsána v obchodním rejstříku

č.ř. název pojišťovny odvětví životních pojištění odvětví neživotních pojištění



Příloha č. 13

Přehled odvětví a skupin pojištění

ČÁST  A
ODVĚTVÍ  ŽIVOTNÍCH  POJIŠTĚNÍ

Pojištění pouze pro případ smrti, pojištění pouze pro případ dožití, pojištění pro případ dožití se 
stanoveného věku nebo dřívější smrti, pojištění spojených životů, životní pojištění s vrácením 
pojistného.
Svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výživu dětí.
Důchodové pojištění.
Pojištění podle bodů 1 až 3 spojené s investičním fondem.
Kapitálové činnosti
umořování kapitálu založené na pojistně matematickém výpočtu, jimiž jsou proti jednorázovým 
nebo periodickým platbám dohodnutých předem přijaty závazky se stanovenou dobou trvání a ve 
stanovené výši,
správa skupinových penzijních fondů,
činnosti doprovázené pojištěním zabezpečujícím zachování kapitálu nebo platbu minimálního 
úroku,
pojištění týkající se délky lidského života, které je upraveno právními předpisy z oblasti sociálního 
pojištění, pokud zákon umožňuje jeho provádění pojišťovnou na její vlastní riziko.
Pojištění pro případ úrazu nebo nemoci, je-li doplňkem pojištění podle odvětví 1 až 5.

ČÁST  B
ODVĚTVÍ  NEŽIVOTNÍCH  POJIŠTĚNÍ

Úrazové pojištění
s jednorázovým plněním,
s plněním povahy škody,
s kombinovaným plněním,
cestujících.
Pojištění nemoci
s jednorázovým plněním,
s plněním povahy škody,
s kombinovaným plněním,
smluvní zdravotní pojištění.
Pojištění škod na pozemních dopravních prostředcích jiných než drážních vozidlech
motorových,
nemotorových.
Pojištění škod na drážních vozidlech.
Pojištění škod na leteckých dopravních prostředcích.
Pojištění škod na plavidlech
vnitrozemských,
námořních.
Pojištění přepravovaných věcí včetně zavazadel a jiného majetku bez ohledu na použitý dopravní 
prostředek.
Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 a 7 způsobených
požárem,
výbuchem,
vichřicí,
přírodními živly jinými než vichřicí (např. blesk, povodně, záplavy),
jadernou energií,
sesuvem nebo poklesem půdy.
Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7 vzniklých krupobitím nebo 
mrazem anebo jinými příčinami (např. loupeží, krádeží nebo škody způsobené lesní zvěří), nejsou
li tyto příčiny zahrnuty v odvětví č.8, včetně pojištění škod na hospodářských zvířatech 
způsobených nákazou nebo jinými příčinami.

1.

2.
3.
4.
5.

a)

b)

c)

d)

6.

1.
a)
b)
c)
d)

2.
a)
b)
c)
d)

3.
a)
b)

4.
5.
6.

a)
b)

7.

8.
a)
b)
c)
d)
e)
f)

9.



Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající
z provozu pozemního motorového vozidla a jeho přípojného vozidla,
z provozu drážního vozidla,
z činnosti dopravce.
Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití leteckého dopravního 
prostředku, včetně odpovědnosti dopravce.
Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití vnitrozemského nebo 
námořního plavidla, včetně odpovědnosti dopravce.
Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jinou než uvedenou v odvětvích č. 10 až 12,
odpovědnost za škodu na životním prostředí,
odpovědnost za škodu způsobenou jaderným zařízením,
odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku,
ostatní.
Pojištění úvěru
obecná platební neschopnost,
vývozní úvěr,
splátkový úvěr,
hypotéční úvěr,
zemědělský úvěr.
Pojištění záruky (kauce)
přímé záruky,
nepřímé záruky.
Pojištění různých finančních ztrát vyplývajících
z výkonu povolání,
z nedostatečného příjmu,
ze špatných povětrnostních podmínek,
ze ztráty zisku,
ze stálých nákladů,
z nepředvídaných obchodních výdajů,
ze ztráty tržní hodnoty,
ze ztráty pravidelného zdroje příjmu,
z jiné nepřímé obchodní finanční ztráty,
z ostatních finančních ztrát.
Pojištění právní ochrany.
Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa svého bydliště,
včetně pojištění finančních ztrát bezprostředně souvisejících s cestováním (asistenční služby).

"Pojištění úrazu a nemoci" pro odvětví č. 1 a 2,
"Pojištění motorových vozidel" pro odvětví č. 3, 7 a 10,
"Pojištění požáru a jiných majetkových škod" pro odvětví č. 8 a 9,
"Letecké pojištění, pojištění vnitrozemské plavby a námořní pojištění a pojištění přepravovaných 
věcí" pro odvětví č. 4, 5, 6, 7, 11 a 12,
"Pojištění odpovědnosti za škodu" pro odvětví č. 10, 11, 12 a 13,
"Pojištění úvěru a záruky" pro odvětví č. 14 a 15,
"Pojištění jiných ztrát" pro odvětví č. 16, 17 a 18.

10.
a)
b)
c)

11.

12.

13.
a)
b)
c)
d)

14.
a)
b)
c)
d)
e)

15.
a)
b)

16.
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)
i)

Skupiny neživotních pojištění

j)
17.

18.

ČÁST  C

c)
b)
a)

g)
f)
e)

d)



Příloha č. 14

5

15

15

2

14

19

4

18

18

5

19

17

3

21

18

3

20

18

3

23

17

3

22

17

3

23

16

3

21

16

5

23

17

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet pojišťoven  působících v České republice členěných 
podle povoleného odvětví 

(včetně poboček pojišťoven ze zemí EU)

životní neživotní se smíšenou činností



Příloha č. 15

2

11

14

10

17

2

14

17

3

15

16

2

16

17

2

15

18

2

16

17

2

16

17

2

16

16

2

15

16

3

15

15

0

5

10

15

20

25

30

35

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet pojišťoven se sídlem v České republice členěných 
podle povoleného odvětví

životní neživotní se smíšenou činností



Příloha č. 16

3

4

1

2

4

2

2

4

1

2

4

1

1

5

1

1

5

1

7

1

6

1

7

1

6

2

8

2

0

2

4

6

8

10

12

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Pozn.: do roku 2003 organizační složky

Počet poboček pojišťoven ze zemí EU  členěných 
podle povoleného odvětví

životní neživotní se smíšenou činností



Příloha č. 17

4

8

8

4

9

8

3

10

9

3

11

8

2

11

8

1

11

9

1

12

7

1

12

7

1

12

6

1

12

6

4

14

4

0

5

10

15

20

25

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

*) do roku 2003 organizační složky

Počet pojišťoven na trhu životního pojištění podle původu kapitálu

pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí
pobočky pojišťoven ze zemí EU*)



Příloha č. 18

5

12

13

6

12

15

5

12

19

5

12

19

6

13

20

5

14

19

7

17

16

6

16

17

7

17

15

6

17

14

10

17

13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

*) do roku 2003 organizační složky

Počet pojišťoven na trhu neživotního pojištění podle původu kapitálu

pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí
pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí
pobočky pojišťoven ze zemí EU*)



Příloha č. 19

8

12

15

8

12

15

7

13

20

7

15

19

7

15

20

6

16

19

8

19

16

7

19

16

8

19

15

7

19

14

12

20

13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

*) do roku 2003 organizační složky

Počet pojišťoven podle původu kapitálu

pojišťovny s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí

pojišťovny s rozhodující zahraniční majetkovou účastí

pobočky pojišťoven ze zemí EU*)



Příloha č. 20

8

4

9

3

11

2

13

2

13

2

13

3

15

4

15

4

15

4

16

3

17

3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí

pojišťovny s rozhodující majetkovou
účastí ze zemí EU

pojišťovny s rozhodující majetkovou
účastí ze zemí  mimo EU



Příloha č. 21

Průměrná výše základního kapitálu

503

270

332
312

337
374 381 381

406 412
436

0

100

200

300

400

500

600

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(mil. Kč)



Příloha č. 22

Přehled pojišťoven s rozhodující zahraniční majetkovou účastí k 31. 12. 2005

název pojišťovny země původu podíl
v %

podíl
v tis. Kč akcionář

AEGON Pojišťovna, a.s. Nizozemí 100,00 380 000 AEGON Tsjechië Holding B.V.

AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. USA 100,00 264 000 AIG CENTRAL EUROPE & CIS INSURANCE HOLDINGS 
CORPORATION, New York

Allianz pojišťovna, a.s. SRN 100,00 600 000 Allianz Aktiengesellschaft, München
Aviva životní pojišťovna, a.s. Velká Británie 100,00 275 000 Aviva International Holdings Limited

Česká pojišťovna a.s. Nizozemí 100,00 2 980 963 PPF Group N.V.
Belgie 75,00 1 152 300 KBC Verzekeringen N.V. (KBC Insurance)
ČR 25,00 384 100 ČSOB, a.s.

D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. SRN 100,00 46 000 D.A.S. Deutscher Automobil Schutz Allgemeine Rechsschutz - 
Versecherungs-Aktiengesellschaft

SRN 85,90 134 000 Euler Hermes Versicherungsbeteiligungen GmbH
Belgie 14,10 22 000 Euler Hermes Credit Insurance Belgium S.A.
Dánsko 75,00 55 500 Europaeiske Rejseforsikring A/S, Kobenhavn

SRN 15,00 11 100 Europäische Reiseversicherung AG, München
Rakousko 10,00 7 400 Europäische Reiseversicherung AG, Wien

Generali Pojišťovna a.s. Rakousko 100,00 500 000 Generali Holding Vienna AG, Wien
Francie 51,00 307 412 SOGECAP S.A.
ČR 49,00 295 356 Komerční banka

Rakousko 84,64 2 392 880 Wiener Stadtische Allgemeine Versicherung AG, Wien
ČR 12,33 345 240 SČMVD (Svaz výrobních družstev)
ČR 2,21 61 880 Vltava, s.r.o.

Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. Nizozemí 100,00 59 000 ING Contitental Europe Holdings, B.V.
POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. Francie 100,00 154 000 Cardif S.A., Paris

USA 50,00 53 000 American Life Insurance Company, Wilmington
USA 50,00 53 000 Commerce and Industry Insurance Company, New York

Triglav pojišťovna, a.s. Slovinsko 100,00 189 000 ZAVAROVALNICA TRIGLAV, Ljubljana
Rakousko 83,33 399 984 UNIQA International Versicherungs-Holding GmbH, Wien

Velká Británie 16,67 80 016 European Bank for Reconstruction and Development, London
SRN 50,46 109 000 ERGO International Aktiengesellschaft, Düsseldorf

Rakousko 24,07 52 000 Viktoria Volksbanken Versicherungs, Wien
Rakousko 15,74 34 000 Österreichische Volksbanken AG, Wien

ČR 9,73 21 000 Volksbank CZ, a.s., Brno

Švýcarsko 65,00 243 100 Winterthur Life, General Guisan Strasse 40, CH-8400 Winterthur

Velká Británie 35,00 130 900 EBRD - European Bank for Reconstruction and Development 
London

Rakousko 50,00 50 000 Wüstenrot Versicherungs-AG, Salzburg
SRN 50,00 50 000 Wüstenrot & Württembergische AG, Stuttgart

ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB

Komerční pojišťovna, a.s.

Poznámka: * do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S.

Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s.

Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s.

PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s. 
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE 

Kooperativa, pojišťovna, a.s.

UNIQA pojišťovna, a.s.

VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s.

Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s.

Winterthur pojišťovna, a.s. *



Příloha č. 23

Přehled pojišťoven s rozhodující tuzemskou majetkovou účastí k 31. 12. 2005

název pojišťovny Země 
původu

Podíl
v %

Podíl
v tis Kč akcionář

ČR 99,94 44 975 Vítkovice Tours, s.r.o.
ČR 0,06 25 Adriatic Curatio s.r.o.

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. ČR 100,00 1 000 000 Kooperativa, pojišťovna, a.s.
Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s. ČR 100,00 100 000 Česká pojišťovna, a.s.

Exportní garanční a pojišťovací společnost, 
a.s. ČR 100,00 1 300 000 Česká republika

ČR 77,18 52 903 Českomoravská myslivecká jednota 
Praha

ČR 22,82 15 642 Interlov Praha spol. s.r.o.

ČR 74,70 176 412 Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska

ČR 11,18 26 403 Varinvest, a.s.
ČR 7,11 16 791 Moba, a.s.
ČR 7,01 16 555 Drobní akcionáři

Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. ČR 100,00 200 000 Exportní garanční a pojišťovací 
společnost, a.s.

ČR 19,99 28 786 TOKUS, s.r.o.
ČR 19,99 28 786 EGIDA, a.s.
ČR 19,99 28 786 EURO CAPITAL ALLIANCE
ČR 19,99 28 786 ZEVETA BOJKOVICE
ČR 20,04 28 858 Ostatní
ČR 55,25 617 200 Česká spořitelna, a.s.

Rakousko 44,75 500 000 Sparkassen Versicherung AG, Wien

Pojišťovna VZP, a.s. ČR 100,00 100 000 VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ 
POJIŠŤOVNA ČR

ČR 69,77 156 983 Slavia-fin. skupina,a.s.
ČR 16,88 37 980 Ing. Petr Černý
ČR 13,33 29 993 Ing. Igor Černý
ČR 98,00 49 000 Ladislav Samohýl
ČR 2,00 1 000 Alois Samohýl

Vitalitas pojišťovna, a.s. ČR 100,00 115 104
Oborová zdravotní pojišťovna 

zaměstnanců bank, pojišťoven a 
stavebnictví

Servisní pojišťovna a.s.

Pojišťovna České spořitelny, a.s.

MAXIMA pojišťovna, a.s.

Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo

HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s.

Hasičská vzájemná pojišťovna a.s.

Pojišťovna Slavia a.s.



Příloha č. 24

Hrubé předepsané pojistné

44 95444 201
41 129

34 036
28 282

22 770
19 793

15 08912 69210 9379 342

72 121
68 377

64 817

56 624
52 462

47 819
42 991

40 548
35 292

30 187
24 598

117 075
112 578

105 946

90 660

80 744

70 589

62 784
55 637

47 985
41 125

33 940

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(mil. Kč)

životní pojištění neživotní pojištění předepsané pojistné
celkem



Příloha č. 25

Míra růstu předepsaného pojistného oproti předchozímu období

4,0

1,7

5,5
6,3

16,9

12,312,4
14,4

12,8

15,916,7

21,2

7,5

20,820,3

15,0

24,2

31,2

18,9

16,0
17,1

5,5

14,5

7,9
9,7

11,2

6,0

14,9

16,9

22,7

0

5

10

15

20

25

30

35

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(%)

Předepsané pojistné celkem životní pojištění neživotní pojištění



Příloha č. 26

Podíl životního a neživotního pojištění na celkovém předepsaném 
pojistném

27,5 26,6 26,5 27,1 31,5 32,3 35,0 37,5 38,8 39,3 38,4

72,5 73,4 73,5 72,9 68,5 67,7 65,0 62,5 61,2 60,7 61,6

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

životní pojištění neživotní pojištění



Příloha č. 27

Podíl předepsaného pojistného na hrubém domácím produktu

0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5

1,7 1,8
1,9

2,0 2,1
2,2

2,2
2,3

2,5 2,4 2,4

0,6
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(%)

Životní pojištění Neživotní pojištění



Příloha č. 28
Podíly jednotlivých pojišťoven na trhu podle předepsaného pojistného k 31.12.2005

neživotní 
pojištění

podíl na trhu 
NP (%)

životní 
pojištění

podíl na trhu 
ŽP (%)

AEGON Pojišťovna, a.s. Ž 37 021 0,03 0 0,00 37 021 0,08
AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. N 1 098 653 0,94 1 098 653 1,52 0 0,00
Allianz pojišťovna, a.s. S 9 235 853 7,89 7 322 202 10,15 1 913 651 4,26
ARAG - pojišťovna právní ochrany, a.s. v likvidaci * N 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Atradius Credit Insurace N. V., organizační složka N 125 989 0,11 125 989 0,17 0 0,00
Aviva životní pojišťovna, a.s. Ž 745 328 0,64 0 0,00 745 328 1,66
Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo N 11 080 0,01 11 080 0,02 0 0,00
CG Car-Garantie Versicherungs-Aktiengesellschaft  organizační 
složka pro Českou republiku N 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Coface Austria Kreditversicherung  AG  N 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. S 4 010 548 3,43 3 121 784 4,33 888 764 1,98
Česká pojišťovna a.s. S 41 464 638 35,42 26 450 235 36,68 15 014 403 33,40
Česká pojišťovna Zdraví a.s. N 187 108 0,16 187 108 0,26 0 0,00
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB S 6 875 382 5,87 2 916 780 4,04 3 958 602 8,81
D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. N 195 050 0,17 195 050 0,27 0 0,00
Erste n.oe. Brandschaden - Versicherungsaktiengesellschaft  
organizační složka pro ČR S 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s. N 184 554 0,16 184 554 0,26 0 0,00
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. N 179 960 0,15 179 960 0,25 0 0,00
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. N 454 222 0,39 454 222 0,63 0 0,00
Generali Pojišťovna a.s. S 5 553 888 4,74 3 997 816 5,54 1 556 072 3,46
GERLING-Konzern Všeobecná pojišťovací akciová společnost
-organizační složka N 236 977 0,20 236 977 0,33 0 0,00

Gothaer Allgemeine Versicherung Aktiengesellschaft, organizační 
složka pro Českou republiku N 15 601 0,01 15 601 0,02 0 0,00

HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. N 19 574 0,02 19 574 0,03 0 0,00
Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. S 335 282 0,29 319 086 0,44 16 196 0,04
HDI Industrie Versicherung AG, organizační složka N 113 482 0,10 113 482 0,16 0 0,00
ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku Ž 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Komerční pojišťovna, a.s. S 2 633 776 2,25 202 756 0,28 2 431 020 5,41
Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. N 103 848 0,09 103 848 0,14 0 0,00
Kooperativa, pojišťovna, a.s. S 26 527 552 22,66 20 490 822 28,41 6 036 730 13,43
MAXIMA pojišťovna, a.s. S 84 931 0,07 84 886 0,12 45 0,00
Nationale - Nederlanden životní pojišťovna  Ž 5 598 661 4,78 0 0,00 5 598 661 12,45
Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. N 22 809 0,02 22 809 0,03 0 0,00
POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. S 813 245 0,69 686 024 0,95 127 221 0,28
Pojišťovna České spořitelny, a.s. S 2 450 997 2,09 10 657 0,01 2 440 340 5,43
Pojišťovna Slavia a.s. N 62 640 0,05 62 640 0,09 0 0,00
Pojišťovna VZP, a.s. N 339 847 0,29 339 847 0,47 0 0,00
PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE COMPANY S 1 955 722 1,67 246 081 0,34 1 709 641 3,80

QBE poisťovňa, a.s., pobočka N 24 422 0,02 24 422 0,03 0 0,00
Servisní pojišťovna a.s.  N 95 583 0,08 95 583 0,13 0 0,00
Triglav pojišťovna, a.s. N 295 883 0,25 295 883 0,41 0 0,00
UNIQA pojišťovna, a.s. S 2 861 070 2,44 2 220 900 3,08 640 170 1,42
VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. S 224 731 0,19 63 926 0,09 160 805 0,36
Vitalitas pojišťovna, a.s. N 35 316 0,03 35 316 0,05 0 0,00
Winterthur pojišťovna, a.s. ** S 1 551 312 1,33 62 532 0,09 1 488 780 3,31
Wüstenrot pojišťovna, pobočka pro Českou republiku S 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. Ž 190 819 0,16 0 0,00 190 819 0,42
XL WINTERTHUR INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY 
LIMITED, organizační složka N 119 553 0,10 119 553 0,17 0 0,00

Celkem za všechny pojišťovny 117 072 907 100,00 72 118 638 100,00 44 954 269 100,00
Česká kancelář pojistitelů N 2 709 2 709 0
Celkem za celý pojistný trh 117 075 616 72 121 347 44 954 269

Vysvětlivky: N - neživotní pojištění, Ž - životní pojištění, S - smíšená činnost

Poznámka: * dne 30.9.2005 jí byla odňata licence k provozování pojišťovací činnosti
                  ** do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S.

z toho

název pojišťovny druh

předepsané
pojistné 
celkem  

(v tis.Kč)

podíl na trhu 
(%)



Příloha č. 29

Náklady na pojistná plnění 

15 347
12 41712 533

10 3939 8509 1058 1616 9906 427

23 443
19 730

44 741
47 679

26 715
23 78325 67323 96524 863

14 701
12 307

35 368 34 272

18 734
21 692

33 023 33 070
35 523 34 176

39 248

60 096 60 088 58 811

54 002

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

mil. Kč

životní pojištění neživotní pojištění Náklady na pojistná plnění celkem



Příloha č. 30

Míra růstu nákladů na pojistná plnění oproti předchozímu období

14,8

-3,1
-8,2

-2,10,0

53,1

-3,8

7,4
0,1

52,2

15,8

-15,8

52,8

23,6

-0,9

20,6

5,58,211,6
16,7

8,8

-20,9

-6,2

78,5

12,3

-7,4

7,1
-3,6

19,5

69,1

-40

-20

0

20

40

60

80

100

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(%)

Náklady na pojistná plnění celkem životní pojištění neživotní pojištění



Příloha č. 31
Náklady na pojistná plnění k 31.12.2005

neživotní 
pojištění    
(tis. Kč)

podíl na trhu 
NP (%)

životní 
pojištění     
(tis. Kč)

podíl na trhu 
ŽP (%)

AEGON Pojišťovna, a.s. Ž 403 0,00 0 0,00 403 0,00
AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. N 75 407 0,14 75 407 0,22 0 0,00
Allianz pojišťovna, a.s. S 4 047 958 7,56 3 280 507 9,70 767 451 3,89
ARAG - pojišťovna právní ochrany, a.s. v likvidaci * N 369 0,00 369 0,00 0 0,00
Atradius Credit Insurace N. V., organizační složka N 9 764 0,02 9 764 0,03 0 0,00
Aviva životní pojišťovna, a.s. Ž 92 535 0,17 0 0,00 92 535 0,47
Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo N 1 333 0,00 1 333 0,00 0 0,00
CG Car-Garantie Versicherungs-Aktiengesellschaft  organizační složka 
pro Českou republiku N 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Coface Austria Kreditversicherung  AG  N 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. S 1 460 906 2,73 1 245 068 3,68 215 839 1,09
Česká pojišťovna a.s. S 24 816 111 46,33 13 514 490 39,95 11 301 621 57,28
Česká pojišťovna Zdraví a.s. N 105 423 0,20 105 423 0,31 0 0,00
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB S 2 996 859 5,60 1 301 008 3,85 1 695 852 8,60
D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. N 57 046 0,11 57 046 0,17 0 0,00
Erste n.oe. Brandschaden - Versicherungsaktiengesellschaft  
organizační složka pro ČR S 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s. N 50 472 0,09 50 472 0,15 0 0,00
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. N 67 855 0,13 67 855 0,20 0 0,00
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. N 702 636 1,31 702 636 2,08 0 0,00
Generali Pojišťovna a.s. S 1 674 591 3,13 1 485 701 4,39 188 890 0,96
GERLING-Konzern Všeobecná pojišťovací akciová společnost
-organizační složka N 26 883 0,05 26 883 0,08 0 0,00

Gothaer Allgemeine Versicherung Aktiengesellschaft, organizační 
složka pro Českou republiku N 3 480 0,01 3 480 0,01 0 0,00

HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. N 1 520 0,00 1 520 0,00 0 0,00
Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. S 133 998 0,25 128 196 0,38 5 802 0,03
HDI Industrie Versicherung AG, organizační složka N 1 354 0,00 1 354 0,00 0 0,00
ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku Ž 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Komerční pojišťovna, a.s. S 644 524 1,20 65 095 0,19 579 429 2,94
Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. N 19 538 0,04 19 538 0,06 0 0,00
Kooperativa, pojišťovna, a.s. S 11 275 235 21,05 10 305 171 30,46 970 064 4,92
MAXIMA pojišťovna, a.s. S 5 316 0,01 5 316 0,02 0 0,00
Nationale - Nederlanden životní pojišťovna  Ž 2 122 231 3,96 0 0,00 2 122 231 10,76
Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. N 4 895 0,01 4 895 0,01 0 0,00
POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. S 79 236 0,15 62 130 0,18 17 106 0,09
Pojišťovna České spořitelny, a.s. S 793 284 1,48 1 650 0,00 791 634 4,01
Pojišťovna Slavia a.s. N 12 452 0,02 12 452 0,04 0 0,00
Pojišťovna VZP, a.s. N 123 884 0,23 123 884 0,37 0 0,00
PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE COMPANY S 289 281 0,54 46 115 0,14 243 166 1,23

QBE poisťovňa, a.s., pobočka N 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Servisní pojišťovna a.s.  N 59 107 0,11 59 107 0,17 0 0,00
Triglav pojišťovna, a.s. N 125 127 0,23 125 127 0,37 0 0,00
UNIQA pojišťovna, a.s. S 994 563 1,86 897 302 2,65 97 261 0,49
VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. S 45 163 0,08 15 154 0,04 30 009 0,15
Vitalitas pojišťovna, a.s. N 8 203 0,02 8 203 0,02 0 0,00
Winterthur pojišťovna, a.s. ** S 562 347 1,05 16 174 0,05 546 173 2,77
Wüstenrot pojišťovna, pobočka pro Českou republiku S 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. Ž 64 813 0,12 0 0,00 64 813 0,33
XL WINTERTHUR INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY 
LIMITED, organizační složka N 2 569 0,00 2 569 0,01 0 0,00

Celkem za všechny pojišťovny 53 558 672 100,00 33 828 393 100,00 19 730 278 100,00
Česká kancelář pojistitelů N 443 520 443 520 0
Celkem za celý pojistný trh 54 002 192 34 271 913 19 730 278

Vysvětlivky: N - neživotní pojištění, Ž - životní pojištění, S - smíšená činnost

Poznámka: * dne 30.9.2005 jí byla odňata licence k provozování pojišťovací činnosti
                  ** do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S.

z toho

název pojišťovny druh

náklady
na pojistná

plnění
celkem 
(tis. Kč)

podíl
na trhu

(%)



Příloha č. 32
Porovnání podílů na pojistném trhu podle předepsaného pojistného a nákladů na pojistná plnění  k 31.12.2005

PP
(%)

NPP
(%)

PP
(%)

NPP
( %)

AEGON Pojišťovna, a.s. Ž 0,03 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00
AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. N 0,94 0,14 1,52 0,22 0,00 0,00
Allianz pojišťovna, a.s. S 7,89 7,56 10,15 9,70 4,26 3,89
ARAG - pojišťovna právní ochrany, a.s. v likvidaci * N 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Atradius Credit Insurace N. V., organizační složka N 0,11 0,02 0,17 0,03 0,00 0,00
Aviva životní pojišťovna, a.s. Ž 0,64 0,17 0,00 0,00 1,66 0,47
Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo N 0,01 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00
CG Car-Garantie Versicherungs-Aktiengesellschaft  organizační 
složka pro Českou republiku N 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Coface Austria Kreditversicherung  AG  N 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. S 3,43 2,73 4,33 3,68 1,98 1,09
Česká pojišťovna a.s. S 35,42 46,33 36,68 39,95 33,40 57,28
Česká pojišťovna Zdraví a.s. N 0,16 0,20 0,26 0,31 0,00 0,00
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB S 5,87 5,60 4,04 3,85 8,81 8,60
D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. N 0,17 0,11 0,27 0,17 0,00 0,00
Erste n.oe. Brandschaden - Versicherungsaktiengesellschaft  
organizační složka pro ČR S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s. N 0,16 0,09 0,26 0,15 0,00 0,00
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. N 0,15 0,13 0,25 0,20 0,00 0,00
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. N 0,39 1,31 0,63 2,08 0,00 0,00
Generali Pojišťovna a.s. S 4,74 3,13 5,54 4,39 3,46 0,96
GERLING-Konzern Všeobecná pojišťovací akciová společnost
-organizační složka N 0,20 0,05 0,33 0,08 0,00 0,00

Gothaer Allgemeine Versicherung Aktiengesellschaft, organizační 
složka pro Českou republiku N 0,01 0,01 0,02 0,01 0,00 0,00

HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. N 0,02 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00
Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. S 0,29 0,25 0,44 0,38 0,04 0,03
HDI Industrie Versicherung AG, organizační složka N 0,10 0,00 0,16 0,00 0,00 0,00
ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku Ž 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Komerční pojišťovna, a.s. S 2,25 1,20 0,28 0,19 5,41 2,94
Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. N 0,09 0,04 0,14 0,06 0,00 0,00
Kooperativa, pojišťovna, a.s. S 22,66 21,05 28,41 30,46 13,43 4,92
MAXIMA pojišťovna, a.s. S 0,07 0,01 0,12 0,02 0,00 0,00
Nationale - Nederlanden životní pojišťovna  Ž 4,78 3,96 0,00 0,00 12,45 10,76
Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. N 0,02 0,01 0,03 0,01 0,00 0,00
POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. S 0,69 0,15 0,95 0,18 0,28 0,09
Pojišťovna České spořitelny, a.s. S 2,09 1,48 0,01 0,00 5,43 4,01
Pojišťovna Slavia a.s. N 0,05 0,02 0,09 0,04 0,00 0,00
Pojišťovna VZP, a.s. N 0,29 0,23 0,47 0,37 0,00 0,00
PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.
angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE COMPANY S 1,67 0,54 0,34 0,14 3,80 1,23

QBE poisťovňa, a.s., pobočka N 0,02 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00
Servisní pojišťovna a.s.  N 0,08 0,11 0,13 0,17 0,00 0,00
Triglav pojišťovna, a.s. N 0,25 0,23 0,41 0,37 0,00 0,00
UNIQA pojišťovna, a.s. S 2,44 1,86 3,08 2,65 1,42 0,49
VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. S 0,19 0,08 0,09 0,04 0,36 0,15
Vitalitas pojišťovna, a.s. N 0,03 0,02 0,05 0,02 0,00 0,00
Winterthur pojišťovna, a.s. ** S 1,33 1,05 0,09 0,05 3,31 2,77
Wüstenrot pojišťovna, pobočka pro Českou republiku S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. Ž 0,16 0,12 0,00 0,00 0,42 0,33
XL WINTERTHUR INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY 
LIMITED, organizační složka N 0,10 0,00 0,17 0,01 0,00 0,00

Celkem za všechny pojišťovny 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Poznámka: * dne 30.9.2005 jí byla odňata licence k provozování pojišťovací činnosti
                  ** do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S.

název pojišťovny druh
PP

celkem
(%)

NPP
celkem

(%)

neživotní pojištění životní pojištění

Vysvětlivky: N -neživotní pojišťění, Ž - životní pojištění, S - smíšená činnost, PP - předepsané pojistné, NPP - náklady na pojistná plnění



Příloha č. 33

Čistá výše technických rezerv 

131 459

116 466

97 775
86 256

76 869
68 31363 828

57 50455 216

143 788

162 965

42 13437 684
31 30433 12130 43633 25928 063

17 387

45 313 45 714 49 596

176 772

158 600

135 459

117 560
109 990

98 74997 087
85 567

72 603

189 502

212 561

0

50000

100000

150000

200000

250000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(mil. Kč)

životní pojištění neživotní pojištění technické rezervy celkem



Příloha č. 34

Míra růstu čisté výše technických rezerv oproti předchozímu období

17,9
13,5

1,7

11,4

6,9 7,2

15,2

11,5 12,2
17,1

4,1 11,0
7,0

12,5 12,2
13,4

19,1

9,4
12,9 13,3

61,4

18,5

-8,5

8,8

-5,5

20,4

11,8

0,9

7,5 8,5

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

(%)

Technické rezervy celkem životní pojištění neživotní pojištění



Příloha č. 35

Finanční umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy (v %)

7,6 6,6 7,3 7,3 8,2 7,7 6,9 6,2 4,4 3,9 3,2

11,7
18,8 16,1 15,0 10,0 7,9 6,2 5,0 5,2

12,9 13,2

13,7

28,8 30,8 36,3
37,5

59,8 60,4 62,3 62,8

63,1 64,0

2,6

11,1 11,1
7,4

8,2

64,4

34,7 34,7 33,8 36,1 12,8 13,4 10,2 9,6
7,3 8,6

7,6 6,4
10,6 11,7 14,6 15,3

3,2 4,5

0,12,0

2,71,71,41,2

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

nemovitosti majetkové CP dluhopisy půjčky depozita pohledávky za zajišťovnami ostatní



Příloha č. 36

Rozvaha pojišťoven k 31.12.2005

CELKEM ZA VŠECHNY POJIŠŤOVNY VČETNĚ ČKP (v tisících Kč)

Legenda č. ř. Minulé období Hrubá výše Úprava Čistá výše

1 2 3 4
AKTIVA

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 1 40 000 300 000 0 300 000
B. Dlouhodobý nehmotný majetek, z toho: 2 4 270 554 8 675 193 4 303 786 4 371 409

a) zřizovací výdaje 3 8 105 41 525 34 925 6 600
b) goodwill 4 2 506 967 3 565 961 1 276 770 2 289 191

C. Finanční umístění (investice) 5 251 115 040 270 093 192 70 455 270 022 737
I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: 6 10 535 627 9 327 964 10 923 9 317 041

a) provozní nemovitosti 7 3 212 462 2 808 546 5 425 2 803 121
II. Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 8 24 614 051 25 987 310 6 922 25 980 388

1. Podíly v ovládaných osobách 9 18 614 181 22 063 812 6 922 22 056 890
2. Dluhové cenné papíry vydané ovládanými osobami a půjčky těmto osobám 10 4 876 436 2 853 368 0 2 853 368
3. Podíly s podstatným vlivem 11 1 123 434 1 070 130 0 1 070 130
4. Dluhové cenné papíry vydané osobami, ve kterých má účetní jednotka podstatný vliv, a půjčky těmto osobám 12 0 0 0 0

III. Jiná finanční umístění 13 215 961 956 234 755 168 52 610 234 702 558
1. Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly 14 26 784 950 33 153 686 52 110 33 101 576
2. Dluhové cenné papíry 15 155 460 104 168 102 713 0 168 102 713
3. Finanční umístění v investičních sdruženích 16 270 816 273 847 0 273 847
4. Ostatní půjčky 17 4 969 514 4 689 418 500 4 688 918
5. Depozita u finančních institucí 18 27 422 853 27 965 489 0 27 965 489
6. Ostatní finanční umístění 19 1 053 719 570 015 0 570 015

IV. Depozita při aktivním zajištění 20 3 407 22 750 0 22 750
D. Finanční umístění životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník 21 7 737 291 12 419 621 0 12 419 621
E. Dlužníci  22 21 978 500 36 793 373 12 683 059 24 110 314

I. Pohledávky z operací přímého pojištění 23 8 099 476 12 833 462 4 504 357 8 329 104
1. pojistníci 24 7 795 793 12 254 243 4 159 248 8 094 995
2. zprostředkovatelé 25 303 682 579 218 345 110 234 108

II. Pohledávky z operací zajištění 26 5 239 288 7 027 548 130 498 6 897 050
III. Ostatní pohledávky 27 8 639 736 16 932 363 8 048 203 8 884 161

F. Ostatní aktiva 28 4 018 285 8 682 879 4 236 994 4 445 885
I. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než pozemky a stavby (nemovitosti), a zásoby 29 2 460 046 6 411 091 4 236 411 2 174 680
II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně 30 1 556 851 2 270 332 583 2 269 749
III. Jiná aktiva 31 1 388 1 456 0 1 456

G. Přechodné účty aktiv 32 4 709 064 4 452 808 0 4 452 808
I. Naběhlé úroky a nájemné 33 93 122 116 698 0 116 698
II. Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy, v tom odděleně: 34 3 138 599 3 107 723 0 3 107 723

a) v životním pojištění 35 2 058 263 2 025 623 0 2 025 623
b) v neživotním pojištění 36 1 080 336 1 082 100 0 1 082 100

III. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: 37 1 477 343 1 228 386 0 1 228 386
a) dohadné položky aktivní 38 616 766 656 858 0 656 858

AKTIVA CELKEM 39 293 868 733 341 417 066 21 294 293 320 122 773

PASIVA

A. Vlastní kapitál 40 53 193 445 59 815 553
I. Základní kapitál, z toho: 41 14 471 427 16 674 140

a) změny základního kapitálu 42 74 000 298 545
b) vlastní akcie nebo vlastní zatímní listy, vlastní obchodní podíly 43 0 0

II. Emisní ažio 44 1 078 414 880 720
III. Rezervní fond na nové ocenění 45 0 0
IV. Ostatní kapitálové fondy 46 14 005 538 13 544 949
V. Rezervní fond a ostatní  fondy ze zisku 47 3 382 137 7 111 768
VI. Nerozdělený zisk minulých účetních období nebo neuhrazená ztráta minulých účetních období 48 9 398 186 13 579 823
VII. Zisk nebo ztráta běžného účetního období 49 10 857 743 8 024 153

B. Podřízená pasiva 50 2 500 000 2 500 000
C. Technické rezervy 51 191 474 228 233 500 674 25 910 113 207 590 561

1. Rezerva na nezasloužené pojistné 52 13 914 154 18 956 157 4 891 501 14 064 656
z toho: a) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 53 2 950 033 3 093 505 203 119 2 890 386
             b) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 54 10 964 121 15 862 652 4 688 382 11 174 270

2. Rezerva pojistného životních pojištění 55 124 726 220 138 159 372 1 601 620 136 557 752
3. Rezerva na pojistná plnění 56 36 359 764 59 289 660 18 837 760 40 451 900

z toho: a) Rezerva na pojistná plnění vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 57 2 878 122 3 918 763 803 020 3 115 743
             b) Rezerva na pojistná plnění vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 58 33 481 642 55 370 897 18 034 740 37 336 157

4. Rezerva na prémie a slevy 59 1 139 265 1 223 679 58 628 1 165 051



z toho: a) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 60 389 698 473 032 0 473 032
             b) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 61 749 567 750 647 58 628 692 019

5. Vyrovnávací rezerva 62 4 529 406 2 057 243 0 2 057 243
6. Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry 63 5 017 395 7 589 392 0 7 589 392
7. Rezerva pojistného neživotních pojištění 64 170 862 219 325 54 790 164 535

z toho: a) Rezerva pojistného neživotních pojištění vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 65 5 006 3 730 0 3 730
             b) Rezerva pojistného neživotních pojištění vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 66 165 856 215 595 54 790 160 805

8. Rezerva na splnění závazků z ručení za závazky České kanceláře pojistitelů 67 4 357 302 5 134 495 465 814 4 668 681
9. Jiné rezervy 68 1 259 858 871 352 0 871 352

z toho: a) Jiná rezerva vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 69 277 528 281 783 0 281 783
             b) Jiná rezerva vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 70 982 330 589 569 0 589 569

D. Technická rezerva životních pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník 71 7 543 783 12 405 847 352 639 12 053 208
E. Rezervy na ostatní rizika a ztráty 72 2 673 561 1 407 393

1. Rezerva na důchody a podobné závazky 73 18 654 14 653
2. Rezerva na daně 74 2 467 092 1 103 765
3. Ostatní rezervy 75 187 815 288 976

F. Depozita při pasívním zajištění 76 2 887 778 3 541 525
G. Věřitelé 77 26 667 328 27 051 340

I. Závazky z operací přímého pojištění 78 6 218 101 6 494 900
II. Závazky z operací zajištění 79 7 417 227 10 515 789
III. Výpůjčky zaručené dluhopisem, z toho: 80 0 0

a) směnitelné (konvertibilní) výpůjčky 81 0 0
IV. Závazky vůči finančním institucím 82 1 525 232 1 048 451
V. Ostatní závazky, z toho: 83 11 384 546 8 870 307

a) daňové závazky a závazky ze sociálního zabezpečení 84 3 423 298 2 531 804
VI. Garanční fond Kanceláře 85 122 222 121 893

H. Přechodné účty pasiv 86 6 928 610 6 163 193
I. Výdaje příštích období a výnosy příštích období 87 3 955 639 3 454 286
II. Ostatní přechodné účty pasiv, z toho: 88 2 972 970 2 708 907

a) dohadné položky pasivní 89 2 887 653 2 699 913
PASIVA CELKEM 90 293 868 733 320 122 773



Příloha č. 37

Výkaz zisku a ztráty pojišťoven k 31.12.2005

CELKEM ZA VŠECHNY POJIŠŤOVNY VČETNĚ ČKP (v tisících Kč)

Číslo 
řádku Základna Mezisoučet Výsledek

b 1 2 3

I. TECHNICKÝ ÚČET K NEŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: 1 x x x

a) předepsané hrubé pojistné 2 72 121 347 x x

b) pojistné postoupené zajišťovatelům 3 27 249 472 44 871 875 x

c) změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné (+/-) 4 659 034 x x

d) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) 5 551 767 107 266 44 764 608

2. Převedené výnosy z finančního umístění  (investic) z Netechnického účtu (položka III.6.) 6 x x 1 364 150

3. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 7 x x 14 019 472

4. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 8 x x x

a) náklady na pojistná plnění: 9 x x x

aa) hrubá výše 10 34 271 913 x x

ab) podíl zajišťovatelů 11 10 029 947 24 241 966 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): 12 x x x

ba) hrubá výše 13 5 830 075 x x

bb) podíl zajišťovatelů 14 2 191 614 3 638 461 27 880 427

5. Změny stavu ostatních technických rezerv, očištěné od zajištění (+/-) 15 x x -121 059

6. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 16 x x 591 350

7. Čistá výše provozních nákladů: 17 x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 18 x 9 664 351 x

b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 19 x 106 014 x

c) správní režie 20 x 7 927 928 x

d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích 21 x 6 302 487 11 395 806

8. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 22 x x 16 545 101

9. Změna stavu vyrovnávací rezervy (+/-) 23 x x 178 773

10. Mezisoučet, zůstatek (výsledek) Technického účtu k neživotnímu pojištění (položka III.1.) 24 x x 3 677 833

II. TECHNICKÝ ÚČET K ŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: 25 x x x

a) předepsané hrubé pojistné 26 x 44 954 269 x

b) pojistné postoupené zajišťovatelům 27 x 2 196 421 x

c) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, očištěná od zajištění (+/-) 28 x -80 128 42 837 976

2. Výnosy z finančního umístění (investic): 29 x x x

a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob 30 x 139 816 x

31 x x x

ba) výnosy z pozemků a staveb nemovitostí 32 345 087 x x

bb) výnosy z ostatních investic 33 7 403 065 7 748 152 x

c) změny hodnoty finančního umístění (investic) 34 x 87 759 x

d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) 35 x 21 765 781 29 741 508

3. Přírůstky hodnoty finančního umístění (investic) 36 x x 5 002 060

4. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 37 x x 835 299

5. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 38 x x x

a) náklady na pojistná plnění: 39 x x x

aa) hrubá výše 40 19 730 278 x x

ab) podíl zajišťovatelů 41 432 213 19 298 066 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): 42 x x x

ba) hrubá výše 43 373 314 x x

bb) podíl zajišťovatelů 44 250 339 122 975 19 421 040

6. Změna stavu ostatních technických rezerv, očištěná od zajištění (+/-): 45 x x x

a) změna stavu rezervy pojistného životních pojištění: 46 x x x

aa) změna stavu hrubé výše 47 12 672 552 x x

ab) podíl zajišťovatelů 48 464 016 12 208 536 x

b) změna stavu ostatních technických rezerv, očištěná od zajištění 49 x 7 036 921 19 245 456

7. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 50 x x 46 971

8. Čistá výše provozních nákladů: 51 x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 52 x 6 234 345 x

b) výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z 
ovládaných osob, v tom:



b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 53 x -64 793 x

c) správní režie 54 x 4 421 727 x

d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích 55 x 673 592 9 917 687

9. Náklady na finanční umístění (investice): 56 x x x

a) náklady na správu finančního umístění (investic), včetně úroků 57 x 1 362 046 x

b) změna hodnoty finančního umístění (investic) 58 x 2 777 316 x

c) náklady spojené s realizací finančního umístění (investic) 59 x 17 665 046 21 804 409

10. Úbytky hodnoty finančního umístění (investic) 60 x x 2 156 248

11. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 61 x x 1 010 357

12. Převod výnosů z finančního umístění (investic) na Netechnický účet (položka III.4.) 62 x x 419 764

13. Mezisoučet, zůstatek (výsledek) Technického účtu k životnímu pojištění (položka III.2.) 63 x x 4 394 911

III. NETECHNICKÝ ÚČET
1. Výsledek Technického účtu k neživotnímu pojištění (položka I.10.) 64 x x 3 677 833

2. Výsledek Technického účtu k životnímu pojištění (položka II.13.) 65 x x 4 394 911

3. Výnosy z finančního umístění (investic): 66 x x x

a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob 67 x 1 860 245 x

68 x x x

ba) výnosy z pozemků a staveb (nemovitostí) 69 65 841 x x

bb) výnosy z ostatních investic 70 1 980 550 2 046 391 x

c) změny hodnoty finančního umístění (investic) 71 x 1 342 299 x

d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) 72 x 4 311 721 9 560 656

73 x x 419 764

5. Náklady na finanční umístění (investice): 74 x x x

a) náklady na správu finančního umístění (investic), včetně úroků 75 x 757 657 x

b) změna hodnoty finančního umístění (investic) 76 x 1 415 366 x

c) náklady spojené s realizací finančního umístění (investic) 77 x 4 680 165 6 853 187

78 x x 1 364 067

7. Ostatní výnosy 79 x x 1 078 672

8. Ostatní náklady 80 x x 575 963

9. Daň z příjmů z běžné činnosti 81 x x 2 553 109

10. Zisk nebo ztráta z běžné činnosti po zdanění 82 x x 7 785 510

11. Mimořádné výnosy 83 x x 333 330

12. Mimořádné náklady 84 x x 52 630

13. Mimořádný zisk nebo ztráta 85 x x 280 700

14. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 86 x x -4 701

15. Ostatní daně neuvedené v předcházejících položkách 87 x x 46 758

16. Zisk nebo ztráta za účetní období (položka III.3.) 88 x x 8 024 153

b) výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z 
ovládaných osob, v tom:

6. Převod výnosů z finančního umístění (investic) na Technický účet k neživotnímu pojištění 
(položka I.2.)

4. Převedené výnosy finančního umístění (investic) z Technického účtu k životnímu pojištění 
(položka II.12.)



Příloha č. 38

Přehled tuzemských pojišťoven a jejich auditorů za období 2003 až 2005.

2003 2004 2005
1. AEGON Pojišťovna, a. s. - - ERNST & YOUNG AUDIT s.r.o.
2. AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
3. Allianz pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
4. Aviva životní pojišťovna, a.s.  PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
5. Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo Auditorská společnost Ostrava s.r.o. Auditorská společnost Ostrava s.r.o. Auditorská společnost Ostrava s.r.o.
6. Česká kancelář pojistitelů PRIMASKA AUDIT, a.s. PRIMASKA AUDIT, a.s. PRIMASKA AUDIT, a.s.
7. Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. BDO CS, s.r.o. BDO CS, s.r.o. BDO CS, s.r.o.
8. Česká pojišťovna a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
9. Česká pojišťovna Zdraví a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
10. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 1) KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
11. D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
12. Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s.  2) KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
13. Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
14. Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
15. Generali Pojišťovna a.s. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
16. HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. Ing. Jana Hornigová, číslo dekretu: 1044 Ing. Jana Hornigová, číslo dekretu: 1044 Ing. Jana Hornigová, číslo dekretu: 1044
17. Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. Ing. Rudolf Hanusek, osvědčení číslo 1635 Ing. Rudolf Hanusek, osvědčení číslo 1635 Ing. Rudolf Hanusek, osvědčení číslo 1635
18. Komerční pojišťovna, a.s. Deloitte & Touche spol. s r.o. Deloitte & Touche spol. s r.o. Deloitte & Touche spol. s r.o.
19. Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, a.s. - - PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
20. Kooperativa, pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
21. MAXIMA pojišťovna, a.s 3) HZ Praha, spol. s r.o. HZ Praha, spol. s r.o. HZ Praha, spol. s r.o.
22. Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
23. POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. ERNST & YOUNG AUDIT s.r.o. ERNST & YOUNG AUDIT s.r.o. ERNST & YOUNG AUDIT s.r.o.
24. Pojišťovna České spořitelny, a.s. Deloitte & Touche spol. s r.o. Deloitte & Touche spol. s r.o. Deloitte & Touche spol. s r.o.
25. Pojišťovna Slavia a.s. Audit - Control, spol. s r.o. Audit - Control, spol. s r.o. Audit - Control, spol. s r.o.
26. Pojišťovna VZP, a.s.  - HZ Praha, spol. s r.o. HZ Praha, spol. s r.o.
27. PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
28. Servisní pojišťovna a.s. 4) MG Credit, s.r.o. MG Credit, s.r.o. MG Credit, s.r.o.
29. Triglav pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
30. UNIQA pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
31. VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s.  KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
32. Vitalitas pojišťovna, a.s. CIS Audit, s.r.o. AUDIT ACTIVITY s.r.o. AUDIT ACTIVITY s.r.o.
33. Winterthur pojišťovna, a.s. 5) KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.
34. Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o. KPMG Česká republika Audit, spol. s r.o.

Poznámka:
1)  do 6.1.2003 IPB Pojišťovna, a.s.
2)  do 21.10.2003 ČESCOB, úvěrová pojišťovna, a.s.
3) do 6.3.2003 Pojišťovna UNIVERSAL, a.s.
4) do 30.3.2004 První česká servisní pojišťovna, a.s.
 5) do 31.12.2005 CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S.

č.ř. název pojišťovny jmenný seznam auditorů v roce



1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Seznam nucených správců a likvidátorů pojišťoven k 31. 12. 2005

Příloha č. 39

RNDr. Ivo Drápela, Odolena Voda
JUDr. Karel Kopecký, Pardubice
JUDr. Pavel Krýl, Praha
Ing. Marie Kučerová, Praha
Ing. Zdeněk Petříček, Praha
Ing. Luboš Smrčka, CSc., Praha
JUDr. Petr Turoň, Praha
Ing. Jana Dvořáková, Praha
JUDr. Marcel Stehlík, Praha
Mgr. Vlastislav Kusák, Hostivice
Mgr. Petr Oršulík, Všetaty

č. řádku jméno + trvalé bydliště


	Obsah:
	Přehled použitých zkratek a užitečných webových stránek
	Úvod
	I. Státní dozor v pojišťovnictví
	1. Legislativní a metodická činnost
	2. Povolovací, schvalovací a notifikační činnost
	3. Kontrolní činnost
	4. Registrační činnost
	5. Činnosti v rámci Evropské unie
	6. Ostatní

	II. Pojistný trh
	1. Vývoj a struktura pojistného trhu
	2. Pojistný trh podle předpisu pojistného
	3. Náklady na pojistná plnění
	4. Aktiva pojišťoven
	5. Technické rezervy
	6. Solventnost
	7. Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla
	8. Účetnictví a audit

	Přílohy



